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možná v těchto dnech, stejně jako já, 
nadšeně pozorujete probouzející se pří-
rodu. Začíná totiž měsíc březen – a ten 
snad již přinese jaro, teplejší počasí a tro-
chu slunce.

Přiznávám, že letos bych si zejmé-
na přála, aby březen přinesl návrat dětí 
do škol, ale samozřejmě uvidíme, jak se 
bude vyvíjet pandemická situace. Statis-
tiky v minulých týdnech příliš optimistické 
nebyly, tak nezbývá než doufat. Vzhledem 
k dlouhotrvající špatné koronavirové situaci 
není ani možné plánovat žádné akce, které 
v minulých letech tradičně jaro v Řepích 
zpříjemňovaly. Ani tento měsíc tedy Řepská 
sedmnáctka žádné pozvánky v podstatě 
nepřináší, přesto věřím, že zde naleznete 
zajímavé čtení, které vás zaujme.

Ráda bych vás upozornila na článek 
o volbě nové abatyše Opatství Venio a ná-
sledný rozhovor se sestrou Franceskou. 
Budete-li se chtít nadýchat jarního vzdu-
chu, je pro vás připraven tip na procházku 
a pokud by vás zajímalo, jaké ptačí druhy 
můžete v těchto týdnech kolem sebe vi-
dět, nalistujte stranu 26.

Přeji vám, aby vás březnové číslo Řep-
ské sedmnáctky potěšilo a přispělo, ales-
poň trochu, k vaší dobré náladě!

HEZKÉ ČTENÍ VÁM PŘEJE
RADKA SÁLUSOVÁ

„Realizace energeticky úsporných 
opatření v budovách MŠ Laudova 1030/3 
a 1031/1 a Brunnerova 1011/3, Praha 6 - 
Řepy - dodávka a montáž markýz a před-
okenních žaluzií“.

Rada městské části projednala pořadí 
nabídek a přijetí nejvhodnější nabídky na 
veřejnou zakázku malého rozsahu na sta-
vební práce „Realizace energeticky úspor-
ných opatření v budovách MŠ Laudova 
1030/3 a 1031/1 a Brunnerova 1011/3, 
Praha 6 - Řepy – dodávka a montáž markýz 
a předokenních žaluzií“ zadanou dle § 27 
odst. b) zákona č.134/2016 Sb. o zadávání 
veřejných zakázek.

Rada městské části rozhodla o přijetí 
nabídky na veřejnou zakázku malého roz-
sahu na stavební práce „Realizace energe-
ticky úsporných opatření v budovách MŠ 
Laudova 1030/3 a 1031/1 a Brunnerova 
1011/3, Praha 6 - Řepy - dodávka a mon-
táž markýz a předokenních žaluzií“ zadané 
dle § 27 odst. b) zákona č. 134/2016 Sb. 
o zadávání veřejných zakázek, účastník: 
Univers Tech s.r.o., Americká 2772, 272 
01 Kladno – Kročehlavy.

Žádost o  schválení možnosti podat 
žádost o dotaci ze státního rozpočtu na 
projekty na podporu integrace cizinců na 
lokální úrovni v roce 2021.

Rada městské části projednala 
a schválila žádost koordinátora pro in-
tegraci cizinců podat žádost o dotaci ze 
státního rozpočtu na projekty obcí na pod-
poru integrace cizinců na lokální úrovni 
na rok 2021.

Žádost o dotace v rámci 146. výzvy 
MŽP (OPŽP) na projekt „Vzduchotech-
nika v  ZŠ Jana Wericha, Praha 17 – 
Řepy“.

Rada městské části se seznámila s pro-
jektem „Vzduchotechnika v ZŠ Jana Weri-
cha, Praha 17 – Řepy“ a možností čerpání 
dotací z Operačního programu Životní 
prostředí na tento projekt.

Rada městské části schválila realizaci 
projektu „Vzduchotechnika v ZŠ Jana 
Wericha, Praha 17 – Řepy“ a podání žá-
dosti o podporu na projekt v rámci 146. 
výzvy MŽP.

VÁŽENÍ ČTENÁŘI,
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Žalanského 291, Španielova 1280, 
Makovského 1141, Bendova 1121: 
Pondělí  8.00–12.00/13.00–17.30
Středa  8.00–12.00/13.00–18.30
Pátek  7.30–11.00

Ověřování – Czech POINT
Žalanského 291:
Pondělí 7.30–12.00/13.00–17.30
Úterý  7.30–12.00/12.30–15.00
Středa  7.30–12.00/13.00–18.30
Čtvrtek  7.30–12.00/12.30–15.00
Pátek  7.30–12.30

Czech POINT Španielova 1280:
V úředních hodinách živnostenského odboru

Podatelna – Czech POINT
Žalanského 291:
Pondělí 7.30–17.30
Úterý 7.30–15.00
Středa 7.30–18.30
Čtvrtek  7.30–15.00
Pátek 7.30–12.30

Matrika Žalanského 291:
Pondělí 8.00–12.00/13.00–17.30
Středa 8.00–12.00/13.00–18.30
Pátek – pouze po domluvě s matrikářkami

Informace na tel. 234 683 111
nebo www.repy.cz
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KLUB 17
INFORMUJE

Vážení čtenáři,
začíná měsíc březen, který nám už snad 
přinese i první jarní paprsky a trochu slu-
níčka. Jistě také všichni doufáme, že 
s březnem přijde i zlepšení koronavirové 
situace, které stále marně vyhlížíme. Sta-
tistiky zatím příliš velké zlepšení neuka-
zují, věřím však, že s blížícím se jarem se 
situace stabilizuje. Období, které trávíme 
z velké části doma, je už velice dlouhé, pro 
mnohé z nás psychicky náročné. Zkusme 
však vytrvat i nadále s pozitivní myslí, cho-
vejme se k sobě ohleduplně, v žádném pří-
padě však nezapomínejme na opatrnost 
a dodržování všech hygienických zásad. 

Patrně všichni rodiče již doufají v brzký 
návrat dětí do škol. Distanční výuka běží již 

několik měsíců, učitelé našich škol se ma-
ximálně snaží dálkové vzdělávání udržet na 
vysoké úrovni, ale prezenční výuku sezení 
před počítačem nahradit nedokáže. Domácí 
vzdělávání je jistě náročné nejen pro sa-
motné děti, ale také pro rodiče, kteří musí 
skloubit školu svých dětí s vlastním zaměst-
náním. Vážím si jejich nasazení a všem přeji 
spoustu trpělivosti a optimismu.

Zejména bych však chtěla poděkovat 
všem pedagogům. Poslední měsíce jsou 
pro ně velmi náročné a zvládat výklad uči-
va za současných podmínek není vůbec 
snadné. Na konci března slavíme Den 
učitelů. Za normální situace bychom u této 
příležitosti ocenili naše učitele plaketami 
J. A. Komenského a připravili bychom pro 
ně divadelní představení jako výraz poděko-
vání. To bohužel momentálně není možné, 
přesto bych všem pedagogickým pracov-
níkům popřála alespoň touto cestou hodně 
sil do další práce a hodně učenlivých žáků.

Dovolte mi ještě návrat do minulých zim-
ních týdnů. Na jednání zastupitelstva 27. led-
na byl schválen rozpočet naší městské části 
pro rok 2021. Podrobnosti k plánovanému 
hospodaření naší městské části pro letošní 
rok naleznete na následující stránce. 

Rozpočet a jeho sestavení je klíčové 
pro každou městskou část, stejně tak i pro 
Řepy. Jeho příprava je zdlouhavá, návrh roz-
počtu prochází mnoha projednáváními na 
úrovni správců rozpočtu z řad zaměstnanců 
úřadu, radních i výboru zastupitelstva. Jeho 
přípravě každý rok věnujeme mnoho času, 
stejně tomu bylo i tentokrát. Mé díky patří 
všem, kteří se na jeho přípravě podíleli.

Milí čtenáři, přeji vám krásné první jar-
ní týdny, radost z probouzející se přírody 
a zejména hodně dobré nálady a zdraví! 

VAŠE STAROSTKA
JITKA SYNKOVÁ

Na základě vývoje pandemické situ-
ace covid 19 jsme byli opět nuceni 
rozhodnout o redukci našich služeb 

v souladu s vládními nařízeními.
Platnost těchto omezení je ode dne 

1. 2. 2021 do odvolání.

V návaznosti na současnou situaci na-
bízíme možnost bezplatného tisku a ná-
sledného předání školních materiálů pro 
žáky a studenty z naší městské části, kteří 
si nemohou sami zajistit vytištění doma.

Dále nabízíme možnost doučování a po-
radenství.

PROVOZNÍ DOBA 
Po: 15-20 hod.
Út: 15-20 hod. 
St: 15-20 hod.

V TÉTO DOBĚ NÁS MŮŽETE
KONTAKTOVAT:

Instagram: klub_sedmnact
FB: Klub Sedmnact
Email: klub17@seznam.cz
Tel: 775 591 700, 776 167 106,
 235 311 791 
Recepce: 235 314 141, 235 313 182

SLOVO STAROSTKY

Na svém jednání ve středu 27. ledna schválilo zastupitelstvo naší městské části rozpočet pro rok 2021.

foto: -mish-

Březen bez vody, duben bez trávy.

Panská láska, ženská chuť
a březnové počasí není stálé.

Svatý Josef s tváří milou
končí zimu plnou.

Na svatého Řehoře čáp letí
od moře, žába hubu otevře,

líný sedlák, který neoře.

Jak prší v březnu,
tak také v červnu.

Jestli březen kožich stáhl,
duben rád by po něm sáhl.
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JAK BUDE MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 17 
HOSPODAŘIT V ROCE 2021

Zastupitelstvo městské části Praha 17 schválilo dne 27. 1. 2021 
rozpočet městské části na rok 2021.

Byl schválen základní dokument pro hospodaření měst-
ské části. Městská část počítá pro letošní rok s příjmy ve 
výši téměř 147 mil. Kč a předpokládané výdaje budou ve 

výši 303 mil. Kč. Plánovaný schodek ve výši 156 mil. Kč pokryje 
městská část vlastními zdroji, to je finančními prostředky, které 
našetřila v minulých letech.

Rozpočet je schodkový jen z hlediska účetního, městská část 
si nebere žádný úvěr, žádné peníze si nepůjčuje a nemá ani žádné 
dluhy z předchozích let.

CO LETOŠNÍ ROK OBSAHUJE KONKRÉTNĚ:

■  Do oblasti rozvoje obce je zařazeno 11 mil. Kč. Bude dokon-
čeno napojení polikliniky na pult centrální ochrany Hasičské-
ho sboru hl. m. Prahy. Nadále bude pokračovat rekonstrukce 
volných bytů v majetku městské části. Stavebních úprav se 
dočkají také bytová jádra v bezbariérovém domě v ulici Von-
droušova. Dále je plánována rekonstrukce bytových jader pro 
polikliniku a úprava kontejnerových stání.

■  Na péči o veřejná prostranství vyčlenila městská část přes 
14 mil. Kč. Tyto finanční prostředky jsou určeny nejen na úklid 
veřejného prostranství a údržbu stávající zeleně, ale i na no-
vou výsadbu či na revitalizaci vybraných míst, např. zpevnění 
ploch a jiné. V oblasti renovace dětských hřišť proběhne na-
příklad rekonstrukce pódia a dodání pískoviště v ul. Laudova. 
Také dojde k rozšíření pétanque hřiště v ul. Bendova. Ostatní 
hřiště budou udržována průběžně.

■  Do oblasti dopravy půjde takřka 5 mil. Kč, které jsou vyhra-
zeny na velké opravy komunikací a vytváření nových parkova-
cích míst. Finanční prostředky jsou vyhrazeny rovněž na in-
stalaci baliset. 

■  Pro oblast školství a sportu je přiděleno skoro 91 mil. Kč. Vět-
ší investiční akce se týká ZŠ J. Wericha, kde budou provedeny 
stavební úpravy varny a přilehlého zázemí. Také dojde k rea-
lizaci systému nuceného větrání – centrální VZT s rekupera-
cí vzduchu pro kuchyň se zázemím a jídelnu. Počítáno je také 
s rekonstrukcí elektroinstalace v MŠ Španielova. Dále jsou fi-
nanční prostředky vyčleněny na realizaci energeticky úspor-
ných opatření v budovách mateřských škol.

■  V sociální oblasti je zahrnuto 16 mil. Kč, a to především pro 
příspěvkovou organizaci Centrum sociálně zdravotních služeb, 
která nabízí široké spektrum služeb nejen pro seniory, ale také 
zajišťuje provoz nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Klub 
17 a provoz AT poradny s AT linkou. Další finanční prostřed-
ky jsou určeny na financování sociální péče a pomoc zdravot-
ně postiženým občanům, a to pro Klub občanů bezbariérové-
ho domu Vondroušova nebo Domov sv. Karla Boromejského.

■  Do oblasti kultury je poskytnuto téměř 18 mil. Kč, z  toho 
13 mil. Kč je určeno pro příspěvkovou organizaci KC Průhon, 
která zajišťuje kulturní akce, kroužky pro děti a dospělé, dále 
pro Kulturní dům Bílá Hora, Sokolovnu Řepy, Místní knihovnu 
Řepy a dvě pracoviště dětských kurzů Jiránkova I., II. Další fi-
nanční prostředky jsou určeny na činnosti, jako je vítání občán-

ků a blahopřání jubilantům. Pokud to situace umožní, mohou 
se občané také těšit na tradiční akce, jakými jsou Pálení čaro-
dějnic, Babí léto nebo např. Martinský průvod. 

■  Rozpočet na úseku bezpečnosti počítá s více než 3 mil. Kč.
Do této sekce spadá především krizové řízení městské čás-
ti, ale také např. rozšíření kamerového systému a provoz řep-
ského hasičského sboru. Pro jejich činnost je vyhrazen více 
než 1 mil. Kč.

■  V oblasti hospodářství je skoro 42 mil. Kč. Zde jsou zařazeny 
finanční prostředky na výstavbu Domu s pečovatelskou služ-
bou. Dále bude zajištěna údržba hřbitova, také se uskuteční 
výstavba uzavíratelných kolumbárních okének a dojde k vybu-
dování nových chodníků v rozvojové části hřbitova.

■  Na vlastní správní činnost je v rozpočtu vyčleněno bezmá-
la 98 mil. Kč.

■  Poslední oblastí rozpočtu je pokladní správa, pro kterou bylo 
vyhrazeno 5 mil. Kč. Tato položka obsahuje finanční rezervu 
na krytí nepředvídatelných potřeb v průběhu roku.

Kromě rozpočtu byl schválen i plán hospodářské činnosti 
na rok 2021, a to s celkovými výnosy 72 mil. Kč a s celkovými 
náklady 37 mil. Kč. Hospodářská činnost, tj. především sprá-
va bytového fondu, proto plánované náklady zahrnují akce na 
opravy a údržbu bytových domů. Příkladem je např. bytový dům 
v ulici Nevanova, kde budou provedeny opravy páteřních roz-
vodů elektroinstalace. Výmalba proběhne v poliklinice. Počítá 

vnitřní správa 
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Struktura 
běžných 
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se i s rekonstrukcí vstupů k panelovým domům, a to v ulicích 
Žufanova a Bazovského. I nadále budou opravovány volné byty 
před přidělováním novým nájemcům. Další finanční prostředky 
jsou určeny na opravy různého charakteru a na služby.

PhDr. JITKA SYNKOVÁ, STAROSTKA MČ
Ing. PETRA KILIÁNOVÁ,

VEDOUCÍ EKONOMICKÉHO ODBORU

PŘÍJMY Rozpočet Rozpočet Index 21/20 
(v tis. Kč) schválený schválený v %
 2020 2021

příspěvek ze státního rozpočtu 21 298 21 639 101,6

fi nanční vztah z rozpočtu HMP 82 398 82 398 100,0

vlastní příjmy 21 341 20 081 94,1

převody z hosp. činnosti 22 000 22 000 100,0

úspora hospodaření 193 718 159 080 82,1

dotace na soc. služby 500 500 100,0

PŘÍJMY CELKEM 341 255 305 698 89,6

VÝDAJE Rozpočet Rozpočet Index 21/20 
(v tis. Kč) schválený schválený v %

2020 2021

rozvoj obce 681 905 132,9

městská infrastruktura 13 400 13 870 103,5

doprava 4 230 4 210 99,5

školství  36 061 36 624 101,6

sociální oblast  16 260 16 302 100,3

kultura a sport 17 526 17 485 99,8

bezpečnost 1 965 2 344 119,3

hospodářství 670 640 95,5

vnitřní správa 94 986 95 799 100,9

pokladní správa 5 109 5 094 99,7

BĚŽNÉ VÝDAJE 190 888 193 273 101,2

rozvoj obce               6 210 10 460 168,4

městská infrastruktura 500 400 80,0

doprava 4 680 500 10,7

školství 110 030 53 795 48,9

sociální oblast  0 0 0,0

kultura 0 0 0,0

bezpečnost 1 477 920 0,0

hospodářství 20 870 41 170 197,3

vnitřní správa 3 600 2 180 60,6

KAPITÁLOVÉ VÝDAJE 147 367 109 425 74,3

VÝDAJE CELKEM 338 255 302 698 89,5

Rozdíl příjmů a výdajů 3 000 3 000 100,0

BILANCE ROZPOČTU 
NA ROK 2021
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Struktura 
kapitálových 
výdajů

rozvoj
obce
9,5 %

městská 
infrastruktura
0,4 %

doprava
0,5 %

školství
49,2 %
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MAGISTRÁT UZNAL CHYBU PŘI 
ZABYDLOVÁNÍ BYTŮ V ŘEPÍCH

Na základě otevřeného dopisu, ve kterém starostka Jitka 
Synková vyzvala radního Magistrátu hl. m. Prahy Adama 
Zábranského k řešení stížností s novými nájemci magist-

rátních bytů, se sešla pracovní skupina k této problematice. Jed-
nání se za naši městskou část účastnila starostka Jitka Synková, 
radní Jaroslava Šimonová, zastupitelka Monika Čermáková a ve-
doucí sociálního odboru MČ Praha 17.

Téma obsazování magistrátních bytů bylo velmi diskutováno 
na konci loňských letních prázdnin a v září. Přidělování bytů ve 
vlastnictví magistrátu spočívá v poskytování bydlení osobám a ro-
dinám v sociální tísni, které obvykle mají problém zařadit se do 
většinové společnosti. „Dostávala jsem velké množství stížností 
na soužití s novými nájemníky magistrátních bytů. Obrátila jsem 
se proto na Adama Zábranského (Piráti), který jako radní má tuto 
problematiku na starosti. V září se pan Zabranský zúčastnil jed-
nání zastupitelstva naší městské části a přislíbil zřízení pracovní 
skupiny, která by se touto problematikou zabývala,“ vysvětlila 
starostka Jitka Synková. 

První setkání pracovní skupiny se uskutečnilo v polovině ledna. 
Vedoucí Odboru bytového fondu Magistrátu hl. m. Prahy uznal, že 
v ulici Laudova a Nevanova nebyl uhlídán poměr, v jakém mají být 
zastoupeny osoby v sociální tísni. Zároveň oznámil, že do budouc-
na není plánováno do Řep celkově dávat další žadatele v sociální 
tísni, pozornost bude soustředěna primárně na byty profesní. 

Je důležité, aby byly magistrátní nájemní byty přidělovány 
lidem z preferovaných profesí, jako jsou lékaři, zdravotní sestry, 
hasiči a policisté. „Současný systém přidělování bytů je politic-
kým rozhodnutím vedení magistrátu. Upozornila jsem na to, že by 

bylo vhodné přehodnotit tento systém a dávat zrekonstruované 
byty osobám, které si této velké příležitosti budou vážit a začlení 
se do většinové společnosti. A apelovala jsem na to, aby bylo 
zastaveno přidělování bytů rodinám, které spoléhají více na so-
ciální systém než na vlastní přičinění,“ uvedla radní pro sociální 
oblast Jaroslava Šimonová.

Zástupci magistrátu přislíbili projednat žádost o okamžité 
zastavení přidělování magistrátních bytů v naší městské části 
těmto rodinám. „Byli jsme informováni, že úředníci magistrátu 
předloží naši žádost o zastavení přidělování bytů rizikovým ro-
dinám v naší městské části. Současně jsme byli informováni, 
že magistrát vystěhoval tři domácnosti, na které mířilo nejvíce 
stížností. Jedná se o jeden byt v Laudově ulici a dva byty ve 
Slánské ulici. Nicméně nejsem spokojená, jak dlouho tento 
proces trval. Magistrát by měl zlepšit pravidelná místní šetření 
a kontroly. Vyzvala jsem proto pana Zábranského, aby se osobně 
přišel podívat do lokalit, které vnímáme jako problémové,“ dodala 
starostka Jitka Synková.

Poslední jednání se zástupci magistrátu se uskutečnilo 16. 2. 
2021. V návaznosti na první schůzku bylo potvrzeno, že proces 
zabydlování sociálně znevýhodněných rodin do bytových domů 
v MČ Praha 17 je v současné době pozastaven. 

Sociální odbor naší MČ dále tlumočil nárůst agendy spojené 
s již zabydlenými byty. Sociální odbor zaznamenal nárůst klientů. 
V tomto směru bude magistrát iniciovat schůzku s neziskovými 
organizacemi z doplňkové sítě, které by měly poskytnout pod-
poru domácnostem v bytech ve správě magistrátu na území 
MČ Praha 17.

JIŘÍ HOLUB

foto: -mish-
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Letošní únorové týdny byly na sněho-
vou nadílku více než štědré. Po něko-
lika letech, kdy byly zimy spíše mír-

né, zasypal Řepy sníh – což přineslo radost 
dětem, ale velkou starost všem, kteří se 
o komunikace starají.

Jak se odklízel sníh z našich ulic doku-
mentují přiložené fotografie.

Foto: archiv redakce

Vzhledem k poškození konstrukce 
musela být uzavřena oblíbená roz-
hledna v Aktivním lesoparku Řepy.  

Příčina poškození je předmětem dalšího 
zkoumání. 

Oprava rozhledny proběhne do začátku 
jarní sezóny tak, aby byla opět připravena 
pro návštěvníky lesoparku.

ÚNOR BÍLÝ, 
POLE SÍLÍ...

ROZHLEDNA 
V AKTIVNÍM 
LESOPARKU 
ŘEPY MUSELA 
BÝT UZAVŘENA
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ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

KAM S BIOODPADEM
Stanoviště BIOVOK:

Přistavované kontejnery budou s obsluhou. 

Do bioodpadu a tím i do biovoku patří: listí, tráva, plevel, zbytky 
rostlin, dřevní štěpka z větví stromů a keřů, piliny, hobliny, spa-
dané ovoce, zbytky ovoce a zeleniny, čajové sáčky, kávová sed-
lina, skořápky od vajec apod.

Do bioodpadu a tím i do biovoku nepatří: zbytky jídla (tzv. gas-
troodpad), jedlé oleje, kosti, maso, uhynulá zvířata, znečištěné 
piliny a hobliny, biologicky nerozložitelné odpady apod.

Biovoky jsou financovány z prostředků Magistrátu hlavního měs-
ta Prahy. 

 20. 3. 9-12 hod. Ke Kulturnímu domu x U Boroviček
 27. 3. 9-12 hod. Křižovatka ul. Laudova x K Trninám

VELKOOBJEMOVÉ 
KONTEJNERY V BŘEZNU

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY (VOK) budou přistavovány 
ve všední dny v odpoledních hodinách od 14 do 18 hod. a o víkendu
od 12 do 16 hod. Po celou dobu přistavení bude přítom-
na obsluha, která bude koordinovat ukládání odpadů. VOK ne-
budou na daném stanovišti zůstávat přes noc.

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
Městská část Praha 17 není zodpovědná za případné změ-
ny časů ani termínů přistavení VOK. Služby jsou financované 
z prostředků Magistrátu hl. m. Prahy a zprostředkovávány spo-
lečností Pražské služby a.s. a FCC Group s.r.o. (dříve .A.S.A.). 
V případě, že zjistíte nedostatky v poskytované službě, nahlas-
te tuto skutečnost prostřednictvím emailu callcentrum@psas.cz 
/ cisterepy@praha17.cz nebo na tel.: 235 300 655. Děkujeme!

CO LZE ODLOŽIT DO VOK
VOK jsou určeny pouze pro objemný odpad z domácností 
jako je např. nábytek, sportovní náčiní (lyže, jízdní kola apod.), 
koberce, podlahové PVC, umyvadla a záchodové mísy.

CO NELZE ODLOŽIT DO VOK
•  směsný komunální odpad, který lze vhodit do běžné sběr-

né nádoby (popelnice, kontejneru) 
•  nebezpečné složky komunálního odpadu (jako např. baterie 

a akumulátory, barvy, chemikálie, zářivky) 
•  odpad ze zeleně (větve, posekaná tráva apod.) 
•  elektroodpad (chladničky, pračky, televize, monitory, počíta-

če, přehrávače, telefony apod.) 
•  stavební suť

VOK není určen pro odkládání objemného odpadu pod-
nikatelskými subjekty!!!

 5. 3. 14-18 hod. Ke Kulturnímu domu x U Boroviček
 11. 3. 14-18 hod. Parkoviště ul. Jiránkova
 20. 3. 12-16 hod. Křižovatka ul. Laudova x K Trninám
 26. 3. 14-18 hod. Parkoviště Hofbauerova x Žufanova

SBĚRNÉ DVORY
Objemný odpad lze zdarma odložit také v těchto nejbližších sběr-
ných dvorech:

• Praha 6 – Dejvice, ul. Proboštská 1, tel.: 736 518 204
• Praha 5 – Jinonice, ul. Puchmajerova, tel.: 731 142 348

Provoz od pondělí do pátku: 8.30 – 18.00 hod. (v zimním období
do 17.00 hod.), sobota: 8.30 – 15.00 hod.

Ing. VLADIMÍRA ŠRÁMKOVÁ,
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

NEBEZPEČNÝ ODPAD

V RÁMCI organizovaného mobilního sběru nebezpečných od-
padů mohou občané, prostřednictvím obsluhy vozidla, bezplatně 
odevzdat k odstranění následující druhy nebezpečných odpadů: 
• rozpouštědla • kyseliny • zásady • fotochemikálie • pesticidy 
• zářivky a jiný odpad s obsahem rtuti (teploměry) • olej a tuk 
(kromě jedlého) • barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice • de-
tergenty obsahující nebezpečné látky (čisticí prostředky) • léčiva 
• baterie a akumulátory

Kapalné nebezpečné odpady musí být předány v pevně 
uzavřených nádobách!

Možno odevzdat i jedlý olej a tuk (v uzavřených PET lahvích).

TRASA A

4. 3. – ČTVRTEK

1. ul. Žalanského (parkoviště u Penny Marketu) 15.00-15.20
2. křižovatka ul. Severýnova - Kolínova   15.30-15.50
3. křižovatka ul. Žalanského - Ke Kaménce  16.00-16.20
4. ul. Čistovická (parkoviště proti Scuderia Praha) 16.30-16.50
5. křižovatka ul. Opuková - Boršovská  17.00-17.20
6. křižovatka ul. Třanovského - Čistovická  17.30-17.50
7. křižovatka ul. Ke Kulturnímu domu - Opuková 18.00-18.20
8. křižovatka ul. K Motolu - Čistovická  18.30-18.50

TRASA B

8. 4. – ČTVRTEK

1. ul. Skuteckého (parkoviště proti domu 1085) 15.00-15.20
2. ul. Laudova (slepé rameno - nad ZŠ)  15.30-15.50
3. ul. Nevanova (proti býv. zdrav. středisku č. 1079) 16.00-16.20
4. ul. Nevanova (u prodejny Žabka č. 1050)  16.30-16.50
5. ul. Mrkvičkova (dle možnosti zastavení)  17.00-17.20
6. ul. Na Fialce I.   17.30-17.50
7. ul. Brunnerova (parkoviště)  18.00-18.20
8. křižovatka ul. Březanova - U Boroviček  18.30-18.50

Kontaktní tel. na řidiče pro případ nenalezení svozového vo-
zidla: 725 562 312, 725 562 318

UMĚNÍ
ZA SKLEM

DISTANČNÍ UMĚNÍ ZA VÝLOHOU KC PRŮHON.
KC PRŮHON, SOCHÁŇOVA 1220/27, 163 00  PRAHA 6  ŘEPY, WWW.PRUHON.CZ

PO 8. 3. - PÁ 12. 3. 2021, 17 - 19 HOD

ŽIVÁ HUDEBNÍ PRODUKCE, PANTOMIMA,
TANEČNÍ UMĚNÍ PRO DĚTI A DOSPĚLÉ

R17_A4_umeni za sklem KCP.indd   1 22.02.2021   18:29:00
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ČESKÁ ŘEHOLNICE ZVOLENA ABATYŠÍ PRO 
VĚTŠINOVĚ NĚMECKÉ MNICHOVSKÉ OPATSTVÍ VENIO  

Věřím, že většině obyvatel městské části Praha 17 je 
známo, že bělohorský barokní poutní areál s koste-
lem obklopeným malebnými ambity a kaplemi a s no-

vodobým ženským benediktinským klášterem stojí „de iure“ 
na katastrálním území Řep, třebaže je od něj jakoby oddělen 
Karlovarskou výpadovkou. Bělohorský klášter obývá smíšená 
komunita českých i německých sester benediktinek, která je 
součástí početného mnichovského Opatství Venio, v němž na-
opak trvale působí jedna česká benediktinka.  

Ke konci minulého roku se dosavadní představená opatství 
Venio – abatyše Carmen Tatschmurat OSB dožila věku sedm-
desáti let, takže přišel čas zvolit její nástupkyni. Na počátek 
ledna bylo tedy do Mnichova svoláno volební „conclave“, aby 
vybralo a zvolilo novou abatyši, která by měla pro příští dva-
náctileté funkční období vést celou komunitu Venio tvořenou 
cca z jedné pětiny českými sestrami a většinou benediktinek 
německé národnosti. 

Bylo by tedy logické, že novou šéfkou kláštera bude zvole-
na některá německá sestra – podobně jako při volbě papeže 
bývalo po celá staletí téměř zákonité, že se jím vždy stane 
některý italský kardinál (až do doby, kdy se tato tradice pře-
rušila zvolením polského kardinála Karola Wojtyly a po něm 
i obou jeho nástupců). 

Přesto, když tentokrát do Mnichova odjížděly na volbu nové 
abatyše naše české sestřičky, leckdo z nás si řekl, že by ne-
musely být tak docela bez šance...  a jaké by to pěkné bylo, 
kdyby se Češka stala představenou většinových německých 
benediktinek! Vždyť už básník Jan Neruda ve svých Písních 
kosmických napsal: „Vzhůru již hlavu národe, k nebi své zvedni 
oči! Viz: jsou tam i malé hvězdičky, kol nichž se velké točí...“ 

A tak jsme byli ten lednový volební den docela napnuti, jak 
to asi dopadne – a dopadlo to dobře, dokonce velmi dobře! 
Do opatské funkce byla zvolena bělohorská sestra řeholním 
jménem Francesca, která si zvolila toto italsky znějící jméno 
nejen podle svaté Františky Římské, ale určitě i ke cti svatého 
Františka z Assisi, jednoho z nejpopulárnějších světců. 

Následně bylo stanoveno datum, kdy nově zvolená abatyše 
převezme funkci: stalo se tak po její opatské benedikci dne 
13. února – a do této funkce ji uvedl sám mnichovský arcibis-
kup kardinál Marx. 

Nová abatyše Stanislava Francesca Šimuniová OSB po-
chází ze středních Čech z evangelické rodiny a vystudovala 
na Karlově univerzitě speciální pedagogiku (promoce roku 
1997). Vyniká nevšedními jazykovými znalostmi a má bohatou 
mezinárodní praxi a zkušenosti: působila v německé evange-
licko-lutherské Heimvolkshochschule, v dánském Helsingoru 
(International People,s College) a jako dobrovolnice v sibiř-
ském Krasnojarsku. Po konverzi přijala místo v organizaci 
Aktion Sühnenzeichen Friedensdienste. 

Konvertovala ke katolické církvi: podle jejích vlastních slov 
– „díky otevřené a přátelské atmosféře panující v akademic-
ké farnosti u Nejsvětějšího Salvátora v Klementinu se zbavila 
všech neekumenických předsudků a dospěla k přesvědčení, 
že její místo je v benediktinské řeholní komunitě“. Již v roce 
2011 složila první (časné) řeholní sliby – a o tři léta později 
i sliby věčné. 

Mnoho let již působí na poli mezinárodního usmíření, zej-
ména se angažuje v problematice česko-německých vztahů; 
aktivně se zapojila v organizaci Ackermann-Gemeinde, po 
jedno volební období pracovala i v jeho předsednictvu. 

Vždycky se intenzivně angažovala v ekumenickém hnutí; 
udržuje přátelské styky s představitelkami a představiteli neka-
tolických církví – jmenovitě s husitskou farářkou M. V. Kopeckou 
a s evangelickým duchovním P. Pokorným. 

Z její iniciativy jsou organizovány jubilejní ekumenické boho-
služby u společného hrobu stavovských i císařských bojovníků 
padlých v bělohorské bitvě, u hrobu, který se nachází v kostel-
ním nádvoří; účastní se ekumenických pietních připomínek na 
bělohorské Mohyle a má zásluhu o společné mezináboženské 
nešpory. 

Za své heslo přijala zásadu: „Jednota v různosti, respekt k od-
lišnosti, úcta ke každému člověku!“ 

Bělohorští farníci jí upřímně gratulují ke zvolení:

Bělohorská farnost má z té volby radost!
Ať Vás sestry rády mají, ať Vás s láskou poslouchají.

Budete jim kamarádkou, představenou, dobrou Matkou!
Od teď máte domovy dva: Mnichov a Bílá Hora...  

Ing. KAREL VOPLAKAL CSc.

foto: archiv Opatství Venio
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ROZHOVOR

SESTRA FRANCESCA – NOVÁ ABATYŠE 
OPATSTVÍ VENIO

Tentokrát se však jedná o sestru Francescu Šimuniovou, 
která byla v lednu zvolena a 13. února v Mnichově kardi-
nálem Marxem vysvěcena novou abatyší Opatství Venio, 

jehož pevnou součástí je klášter v Poutním místě Panny Marie 
Vítězné na Bílé Hoře. 

Hned na úvod se zeptám, asi se toho pro Vás teď událo hodně?
Zvykám si. Hlavně té pošty je teď hodně. Asi tak dva roky mi 
bude trvat všem odpovědět, protože tady ten německý prostor 
vlastní výrazně víc benediktinských a cisterciáckých klášterů než 
Česká republika a Venio v Mnichově má velký okruh přátel, tak-
že je toho hodně, to ano. Ale je to i krásné. Jsou to i osobní věci 
a je to moc hezké od opatů a abatyší z jiných klášterů, kteří vědí, 
o čem mluví, když mi přejí k volbě.

Jakým způsobem probíhá taková volba? 
Každý benediktinský klášter, mužský i ženský, je nezávislý, a prá-
vě proto je role opata nebo abatyše tak trochu speciální, protože 
je vlastně jakýmsi „vládcem“ v tom svém společenství. Dohro-
mady je nás 21 sester, takže bych tu moc rozhodně nepřeceňo-
vala (smích). A navíc jsme komunita česko-německá. Samotná 
volba je do značné míry demokratický element v naší hierarchické 
tradici. Pravidla volby spadají do 6. století. Benedikt velmi mou-
dře zmiňuje mimo jiné, že ve volbě může mít tu největší mou-
drost i nejmladší člen komunity. 

Volí všechny sestry, které mají volební právo, a to jsou ses-
try, které složily věčné sliby. Všechny sestry, které složily věčný 
slib před více než pěti lety jsou volitelné a až na výjimky není 
možnost, jak se tomu vyhnout. Nejsou žádné nominace. Bere se 
automaticky to, že když jste v tom právním a časovém hledisku 
po slibech, tak jste prostě kandidát. A svoboda je v tom, že teprve 
po volbě můžete říct ano nebo ne. Na druhou stranu, abych řekla, 
jak jsem to prožila, tak jsem byla v takovém polo šoku, že jsem ani 
nedokázala uvažovat, zda ano nebo ne. Je trochu jasné, že si to 
musíte ujasnit předem. Sama jsem s tím začala pracovat v sobě, 
hlavně tedy v modlitbě, tady s „velkým šéfem“, protože jsem 
to brala spíš tak, že je to jeho nápad. Takže jsem to potřebovala 
probrat hlavně s ním. Zvlášť ve vánoční době odmítat úkol, na 
který se necítím, není jaksi na místě. Panny Marie se také nikdo 
na nic neptal. Dáváme si ji za příklad, jak přijímá boží vůli, aniž 
by se jí kdo na něco ptal. Samozřejmě to nechci brát jako nějaký 
kýč a srovnávat se s Pannou Marií.

Tedy Venio opatství jsou dva kláštery. Tady na Bílé Hoře 
a v Mnichově…
My tomu říkáme jeden klášter na dvou místech. A to je asi dů-
ležité. Jedna abatyše pro oba domy. Právně jsme odděleni na 
českou a německou část. Ale jsme jedno opatství.

Co je vlastně úlohou abatyše v praxi?
Moje úloha podle řehole je, když to vezmu symbolicky, být sku-
tečně matkou toho kláštera, v tom smyslu, že mám zodpověd-
nost úplně za všechno. Za majetek, za sestry – ať už jednotlivě 

nebo všechny dohromady. Jak fyzickou, tak duchovní, za to, jak 
se duchovně vyvíjejí, za zaměstnance. Samozřejmě na to nejsem 
sama. Mám tady kolegyně, které mají na starost různé provoz-
ní a duchovní věci. 

Jak se stane, že se stane ze sestry Francescy Abatyše? Je 
k tomu potřeba třeba nějaké vzdělání?
Nemyslím si, že v tom hraje vzdělání nějakou roli. Minimálně pět 
sester má vyšší vzdělání než já. Jsou tu sestry doktorky, sest-
ra Carmen je profesorka. Já jsem magistra a mám vystudova-
nou speciální pedagogiku. Těžko říct. Někdy může pomoci, že 
nežijete na tom místě. Mám na mysli, že jsem žila v Praze a ne 
v Mnichově. Že nejste třeba tak zacykleni v té komunikaci, což 
se v klášteře děje. Tudíž může vzniknout pocit, že někdo zvenku 
do toho zaběhlého řádu může vnést něco nového. Další důleži-
tý aspekt asi byl, že byť Češka, mám na vysoké úrovni němči-
nu. I když tedy během veřejných čtení liturgických textů zjišťuji, 
že ještě nějaké rezervy mám.

My se samozřejmě nevidíme poprvé. Už se trochu známe, pro-
tože s Vaším klášterem nějakou dobu spolupracuji, ať už na 
úrovni naší městské části nebo za náš spolek Zažít Řepy. Přes-
to asi, když se řekne sestra Francesca, se mi vybaví, jak jsme 
se spolu potkali na koncertě Plastic People of the Universe 
v Kulturním době na Bílé Hoře, u příležitosti připomenutí 30 
let od sametové revoluce. Jaký máte vztah k takovýmto svět-
ským věcem, notabene k takovému bytostnému undergroun-
du, k umění a kultuře obecně?
Ano! Plastici! Na to do smrti nezapomenu, To byl úžasný kon-
cert! K umění mám velmi úzký vztah. Miluji umění. Zvlášť vý-
tvarné umění a sestry dobře vědí, že jakmile se někde objeví 
nějaká zajímavá výstava, já tam určitě půjdu. Vedle procházek 
v přírodě a poutničení, je to pro mě asi ten nejlepší způsob rela-
xace. Dívat se na umění. Jsem šťastná, že jsem stihla výstavu 

Pro Řepskou 17 jsem zprostředkoval již mnoho rozhovorů. 
Většinou se jednalo o rozhovory s účinkujícími spojenými na 
našem sousedském festivalu Zažít Řepy Jinak. 

foto: archiv Opatství Venio
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Rembrandta. Jako studentka jsem pracovala v Divadle Na zábra-
dlí, v době, kdy tam režíroval Petr Lébl, který byl fenomenálním 
režisérem. Jeho smrt mě zastihla na Sibiři. Stihla jsem také na-
příklad všechny tři výstavy Mikuláše Medka.

Jak vnímáte situaci kolem lockdownu nejenom kultury? Záka-
zu koncertů, divadel a dokonce bohoslužeb?
Mně to přijde totálně tragické. Jak se ukázalo, ten politický po-
hled na realitu je devastující. Netvrdím, že by se lidé neměli chrá-
nit... Ale takhle absolutně „odvařit“ kulturu a tvářit se, že k niče-
mu není, že ji nikdo k ničemu nepotřebuje, to samé bohoslužby, 
to mi přijde neskutečně krátkozraké. A myslím, že i toto na nás 
dolehne velmi silně. Myslím, že je to už na některých umělcích 
znát, že začínají bláznit. Stačí se podívat, co se děje na sociál-
ních sítích a ve společnosti vůbec. 

Jak vy sestry pracujete, ať už tady v Řepích nebo v Mnichově 
s veřejností, se svými farníky a partnerskými institucemi?
Co se týče bohoslužeb, tam máme velké štěstí. To máme doma. 
Řehole není o mši svaté. V našem programu jsou dané chóro-
vé modlitby a těch se účastníme denně, bez ohledu na to, co se 
děje ve světě kolem. To nemyslím zle. Takto ta pravidla Benedikt 
v době stěhování národů sepsal. Záměrem bylo vytvořit bezpeč-
né prostředí pro duchovní život, který dává smysl. Je stabilní v ex-
trémně nestabilním světě. My si myslíme, jak jsme ta nejmobil-
nější civilizace na světě, ale lidé si vlastně nedokážou představit, 
jak mobilní byla civilizace v době stěhování národů. Obsazování 
a opanování vašeho území naprosto jinou národnostní nebo ná-
boženskou skupinou. Benedikt se snažil najít způsob, jak uchránit 
jednotlivce, který chce hledat Boha, před všemi těmito vlivy. To 
je velká výhoda, že dokážeme být velmi samostatní v tom ohledu 
duchovním i ekonomickém. Je samozřejmě velká škoda, že ne-
můžeme zvát lidi na naše bohoslužby. Snažíme se pochopitelně 
dodržovat všechna pravidla, ale protože nejsme žádná velká insti-
tuce, dokážeme individuálně vyjít vstříc lidem, kteří potřebují du-
chovní pomoc a podporu. Areál samotný je stále pro veřejnost ote-
vřený. A když na to přijde, té mše je možné se zúčastnit open air.

Minulý rok jsme se podíleli s vaším spolkem na pořádání 
sousedského festivalu Zažít Řepy Jinak a připravili jsme pásmo 
různých akcí ku příležitosti připomenutí 400 let Bitvy na Bílé hoře. 

Jak víte, městská část Praha 17 spolupracovala na uspořádání 
výstavy, vydání průvodce a katalogu k výstavě a celé pásmo 
vyústilo 8. listopadu bohoslužbou na místě Mohyly a odhalením 
kříže smíření nedaleko. Ovšem jen tak, jak nám pravidla opatření 
dovolila. S tím samozřejmě souvisí, co nás čeká letos a vlastně 
i se samotnou benedikcí na abatyši, která také byla ovlivněna těmi 
omezeními. V podstatě jsme nemohli a nesměli až na výjimky 
nikoho zvát. A v tomto duchu bude poznamenám celý tento rok. 
Na druhou stranu jsme si ty věci v minulosti, dá-li se to tak říct, 
užili v klidu a komunitně. A tak to bude asi i nadále. 

Jaký je Váš vztah k Bohu? Možná je to hloupá otázka, ale pro 
laickou veřejnost těžko představitelná a uchopitelná.
Nemyslím si, že bych se nějak lišila od jiných sester. Před Bo-
hem jsme si naštěstí všichni rovni. Prožívám velmi silný, inten-
zivní vztah se vším, co k němu patří, kromě tedy fyzické přítom-
nosti té osoby. Jsem vážně hodně zamilovaná a vlastně se to 
stále prohlubuje. Zvláště v této situaci, kdy jsem se stala aba-
tyší, kdy jsem se cítila velmi zranitelně. Cítila jsem obrovskou 
sílu a podporu od Něj, že to ve mně otevírá další a hlubší roviny 
vděčnosti a pokory. Bez Něj bych si ani nedokázala představit, 
že bych do něčeho takového šla.

Jaký Vás teď čeká program, v tom kratším horizontu a  jaké 
máte cíle a vize? 
Začala postní doba. Dávám si předsevzetí. Snažím se hovořit 
s kaž dou sestrou zvlášť. Potřebuji se do toho našeho vnitřního 
rytmu dostat. Od předchůdkyně mám papír s termíny, úkoly a po-
vinnostmi. Mám na stole mnoho pozvánek a sama v tuto chvíli ne-
jsem schopna říct, čeho všeho se nakonec budu moct zúčastnit. 

Počítám s tím, že zhruba do léta budu v Mnichově. V Praze je čtvr-
tina sester, takže bych to chtěla adekvátně rozdělit. A jako abatyše 
musím mít svůj erb a svoje motto. Moje motto je: „Jeden Pán, jedna 
víra, jeden křest“ – asi znáte píseň od Petra Ebena, jinak je to citát 
Efezským 4,5, a pokračuje „… jeden otec, jeden Bůh a otec všech“ 
a to motto pro mě opravdu znamená jednotu na všech úrovních. 
V sobě a v komunitě, ale mám chuť i na tu mezináboženskou jednotu.

DĚKUJI ZA ROZHOVOR.
JOSEF DIRBÁK

foto: archiv 
Opatství Venio



13www.repy.cz

CO VÁS ZAJÍMÁ

Vynášení Morany v podání DFS Vonička. Foto: archiv DFS Vonička

PŘIŠLO JARO DO VSI, KDE JSI, ZIMO, KDE JSI?

Nastal nám měsíc březen, tedy doba předjaří, prvních jar-
ních paprsků a pro většinu z nás také velkého těšení na 
jaro, slunce a teplo.

V minulém čísle našeho časopisu jsme si povídali o tom, jak 
naši předkové prožívali období masopustu a v tomto čísle se 
posuneme o kousíček dále. Velikonoce oslavíme na začátku dub-
na, ale doba postní byla jistě v lidovém prostředí také zajímavá.

Postní období začíná Popeleční středou, tedy dnem, který násle-
duje po bujném masopustním úterý.

Věřící v tento den přicházejí do kostela k přijetí popelce – tedy 
křížku, který je vyznačen popelem na čelo. Kněz jej provází slovy: 
„Pamatuj, že jsi prach a v prach se navrátíš!“

Půst trvá 40 dnů, tedy šest týdnů, které by měly být časem rozjí-
mání a přípravou na největší křesťanské svátky v roce – Velikonoce.

V lidovém prostředí se objevuje spousta zvyků,které však neměly 
přímou souvislost náboženskou, ale týkaly se především očekávání 
jara.

Šestero nedělí tohoto období přinášelo různé pověry a zvyky, 
které si můžeme jen v krátkosti připomenout. 

Černá neboli Liščí neděle bývala někde spjata se zvykem pečení 
preclíků. Ty hospodyně zavěsily dětem tajně přes noc na proutky 
nebo stromky v zahradě s tím, že je tam poztrácely lišky. Jinde jmé-
no můžeme odhadovat podle zvyku žen halit se do černých šátků. 

Další byla neděle Sazometná nebo Pražná spojená s velkým 
úklidem. Název Pražná se pak odvozuje podle praženého postního 
pokrmu z obilných zrn. 

Třetí byla Kýchavá – v tento den se věřilo, že kdo kýchne třikrát za 
sebou, bude celý rok zdráv. Jinde měl snad počet kýchanců ukázat, 
jak dlouho budete naživu. 

Další nedělí byla Družebná. Ta měla trochu výsadní postavení, ne-
boť částečně přerušila půst. Mládež se scházela na návsích, chodilo 
se na námluvy a v domácnostech se pekly koláče tzv. „družbance“. 
Někdy se jí také říkalo Růžová – podle barvy rouch používaných 
v tento den v kostelech.

Patrně dodnes nejznámější je Smrtná neděle – která se slaví dva 
týdny před Velikonocemi. 

V tento den se symbolicky vynášela Smrtka (někde také Mo-
rana, Morena, Mořena, Smrtholka...) a vítalo se jaro. Jedná se 
o jeden z nejstarších zvyků vůbec a jistou jeho podobu bychom 
našli i u kmenů Keltů a Germánů, kteří na našem území žili před 
příchodem Slovanů.

Tento lidový obyčej se původně slavil u příležitosti jarní rovno-
dennosti. Kvůli svým pohanským rysům však byl po dlouhou dobu 
trnem v oku církvi, která ho odsuzovala. Přesto se nepodařilo tento 
obyčej z lidové kultury vykořenit a byl velmi živý ještě na přelomu 
19. a 20. století. V některých místech se slaví dodnes.

Jeho podoba se lišila podle jednotlivých regionů, většinou však 
zůstala podstata stejná. Svobodná děvčata vyrobila figurínu, která 
svou podobou připomínala smrtku. Základem byl kříž z latěk obale-
ný slámou, ta v místě obličeje byla potažena bílou látkou, na níž se 
malovaly černé oči a hřebenové zuby. Následně se figurína oblékla 
do starých, nebarevných a nevzhledných šatů.

Jako ozdoba se užívaly náhrdelníky z prázdných vaječných vý-
dumků nebo šnečích ulit. Oboje symbolizovalo prázdnotu, smrt. 
V některých oblastech se dokonce vynášely figuríny dvě – tedy 
smrtka a smrťák, tato tradice se dochovala např. kolem Úpice ve 
východních Čechách.

S figurínou smrti pak děvčata (někde také mládež a děti) obchá-
zela ves, aby následně smrtku hodila do potoka, či tekoucí vody. 
Pokud nebyla k dispozici tekoucí voda, házela se smrtka ze skály, 
někde také pálila.

Když byla figurína zahozena, úprkem se běželo zpět do vsi – aby 
všichni ve zdraví před smrtí utekli.

Koledu provázely také popěvky – např.:

Smrt, smrt ukrutná,
kyselica nechutná,
kyselicu sníme
a smrt utopíme!

Jak se však říká, každá mince má dvě strany, a tak když se vynesla 
ze vsi smrt, bylo také nutné do ní „přivolat jaro“. Chození s „lítem“ 
je zvyk mladší, avšak neméně zajímavý. 

Líto, létečko nebo májíček byly většinou vrbové proutky, živé 
větvičky či malý stromeček, které byly nazdobeny vajíčky, papíro-
vými řetězy, mašlemi, ptáčky z těsta – jednalo se o materiály živé 
a barevné. Důležitým doplňkem líta byla panenka, jakožto symbol 
plodnosti. Výrazným prvkem bylo užití červené barvy, která byla 
barvou krve a symbolem života. Najdeme ji i v lidové slovesnosti:

Dej Vám Pán Bůh dobrej den, pěkná paní i s pánem,
i s družbanci, květovanci,
s červenými vejci, žlutými mazanci.
Hody jdou, květy jdou, vedou líto za sebou,
Dej Vám Pán Bůh travičku až do kolenou.

S lítem obcházely dívky vesnici a opět se jednalo o symbolické 
roznášení jara a nového života.

Květná neděle byla poslední z postních nedělí a začátkem paši-
jového týdne. 

V tento den se rozdávají posvěcené větvičky „kočiček“, které 
symbolicky připomínají věřícím Ježíšův vjezd do Jeruzaléma před 
ukřižováním, kdy ho lidé vítali palmovými ratolestmi a provolávali 
králem izraelským.

Je zajímavé, jak se tento symbol měnil v mnoha zemích Evropy. 
Svazky ratolestí jsou různě dlouhé, někde dosahují délky až 3 me-
trů! V Polsku a Slezsku se dělaly svazky ze slaměnek, v Rakousku 
a v jižních Čechách se zase svazovali „berani“ – tedy dlouhé svazky 
„kočiček“, jejichž hebký povrch připomínal kožíšek beránků.

Posvěcené proutky podle zvyklostí byly přinášeny z kostela domů, 
některé proutky se dávaly ke svatému obrázku či kříži ve stavení. 
Velké svazky se nechávaly pohromadě až do Velkého pátku, následně 
se rozvázaly a měly zajišťovat domu ochranu a úrodu. Proutky se také 
zasouvaly za trám na půdě jako ochrana před požárem.

Jak bylo zmíněno výše, Květná neděle otevírala Pašijový (Svatý) 
týden před velikonočními svátky. O něm si ale něco povíme zase 
v příštím čísle naší Sedmnáctky.

Mgr. RADKA SÁLUSOVÁ
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.........................................................................................................................................
2. Kniha, která má v názvu část lidského, nebo zvířecího těla:

.........................................................................................................................................
3. Kniha s modrou obálkou:

.........................................................................................................................................
4.  Kniha  „vonící orientem“:

.........................................................................................................................................
5. Kniha, v které se objevují nadpřirozené postavy:

.........................................................................................................................................
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Místní knihovna v Praze Řepích, Socháňova 1220/27, 163 00 Praha 17
knihovna@pruhon.cz, 601 324 852, www.pruhon.cz

Čtenářská
výzva 2021

· Přečti 17 knih ze 17 témat    · Vyplň formulář a vyhraj
· Zapoj se kdykoliv v roce 2021    · Objev nové a zajímavé knihy

· Pro čtenáře řepské knihovny    · Pro dospělé i děti    
Přečti během roku 2021 knihy z vybraných okruhů a můžeš získat:

Registraci na rok zdarma
do Místní knihovny v Praze Řepích

a voucher na kulturní akce
v KC Průhon.

Formulář čtenářské výzvy také na www.pruhon.cz

Pravidla: Soutěžit mohou všichni čtenáři řepské knihovny během roku 2021. Stačí pře-
číst 17 knih ze 17 témat, vyplnit formulář a odevzdat do knihovny do 31. 12. 2021. Mi-
nimálně 10 knih z výzvy si musíš vypůjčit v Místní knihovně v Praze Řepích a formulář 
nesmí obsahovat opakující se knižní tituly, tzn. 1 téma = 1 kniha. Uváděj vždy celý název 
knihy a jméno autora. Formulář lze vhodit do schránky řepské knihovny/KC Průhon, ode-
slat emailem (knihovna@pruhon.cz) nebo v době otevření přinést přímo do knihovny.
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Místní knihovna v Praze Řepích, Socháňova 1220/27, 163 00 Praha 17
knihovna@pruhon.cz, 601 324 852, www.pruhon.cz

FORMULÁŘ: ČTENÁŘSKÁVÝZVA 2021
JMÉNO A PŘÍJMENÍ: ..........................................................................

ČÍSLO ČTENÁŘSKÉHO PRŮKAZU: ...........................................................

EMAIL/TEL. ČÍSLO:...............................................................................
Přihlášením do soutěže souhlasíte se zpracováním osobních údajů, které budou zpracovány pouze za účelem soutěže a budou uchovány po dobu trvání soutěže.
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Rezervaci a prodej vstupenek zajišťuje KC Průhon, telefon: 601 324 852, e-mail: vstupenky@pruhon.cz
Akce se koná ve Sportovním centru Řepy, Na Chobotě 420/16, 163 00 Praha 17

Společný projekt Kulturního centra Průhon a Sportovního centra Řepy.
Prosklené části budovy Sportovního centra Řepy budou hostit výstavu sportovních
fotogra�í - Na Chobotě 420/16, 163 00 Praha 17. Více informací na www.pruhon.cz

SPORTOVNÍ FOTOGRAFOVÉ
VYSTAVUJÍ V SC ŘEPY

BŘEZEN 2021

VÝSTAVA
ZA SKLEM

PŘIPRAVUJEME
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 Kulturní centrum Průhon, Socháňova 1220/27, 163 00 Praha - Řepy. 
Více na www.pruhon.cz/kurzy, kurzy@pruhon.cz a 601 324 846. Změna programu vyhrazena.

Sporťák pro kluky
příměstský, školáci

2. 8. - 6. 8.
Cena 1.800 Kč

Aerobik pro divky
I., II.

příměstský, školáci
I. turnus 19. 7. - 23. 7. 
II. turnus 26. 7. - 30. 7.

Cena 1.800 Kč

´

Poklad skř�ků
příměstský, mladší školáci

1. 7. - 2. 7. a 7. 7. - 9. 7.
Cena 1.800 Kč

Toulky s ky�rou
příměstský, školáci

12. 7. - 16. 7.
Cena 1.800 Kč

Tady a teď
příměstský, starší školáci

12. 7. - 16. 7.
Cena 1.800 Kč

´

letní tábory 
2021

Pu�jeme za záž�ky
I., II.

příměstský, školáci
I. turnus 12. 7. - 16. 7.

II. turnus 19. 7.  - 23. 7.
Cena 1.800 Kč

SL
ED

UJTE AKTUÁLNÍ

SITUACI OHLEDNĚ COVID
-1

9

WWW.PRUHO
N.CZ

Máme rádi
zviřa�

příměstský, školáci
9. 8. - 13. 8.

Cena 1.800 Kč

´

Pohádkový les
příměstský, předškoláci

23. 8. - 27. 8.
Cena 1.800 Kč

Vodácký tábor
P�ápka

vodácký, školáci od 10 let
so 31. 7. - pá 6. 8.

Cena 3.900 Kč

vodácký

jižobsazeno- Ce�a za pokladem- Keramika- Týden s Har�P�terem- O�rov pokladů(poby�vý)

Turisťák
příměstský, školáci

26. 7. - 30. 7.
Cena 1.800 Kč

V�ejte v 7dubech
příměstský, 1. - 3. třídu

9. 8. - 13. 8.
Cena 1.800 Kč

´

Muzikál
I., II.

příměstský, školáci
I. turnus 9. 8. - 13. 8.

II. turnus 16. 8. - 20. 8.
Cena 1.800 Kč

S Ťapkou na �opě 
I., II.

příměstský, školáci
I. turnus 16. 8. - 20. 8.
II. turnus 23. 8. - 27. 8.

Cena 1.800 Kč
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Ukaž svůjtalent!

Kulturní centrum Průhon, Socháňova 1220/27, 163 00 Praha - Řepy, www.pruhon.cz
Kulturní dům Bílá Hora, Ke Kulturnímu domu 14, 163 00 Praha 6 - Řepy, www.kdbh.cz

PŘIHLAS SE

PRÁVĚ TEĎ!

Vyhlašujeme výzvu
pro všechny, kteří chtějí ukázat svůj talent! 

Poděl se o  své umělecké nadání. Zabav se a zapoj se do přípravy lokálního kulturního 
projektu.Pošli do 30. 5. 2021 své video nahrávky (např. avi, mp4, mov atd.) - zpěv, dramatický projev, 
přednes, tanec, hra na hudební nástroj, autorská tvorba aj. Fantazii se meze nekladou. Zúčastnit se mohou 
jednotlivci i umělecké skupiny ve věku od 6ti let. Vybereme ty nejzajímavější a nejzdařilejší, které postupně 
odprezentujeme na Facebooku. Ti nejlepší vystoupí na společné venkovní kulturní akci. Termín akce bude 
upřesněn dle aktuální situace a platných nařízení. Příspěvky do talentové výzvy pošli na e-mail: 
produkce@kdbh.cz (uveď jméno a příjmení/název skupiny, věk, tel.číslo a připoj krátký popis činnosti, 
např. jak dlouho se jí věnuješ/něco o sobě/důvod přihlášení do projektu). Vystoupení vybraných talentů 
na venkovní akci není honorováno. Odesláním příspěvku/nahrávky zúčastnění souhlasí s jeho uveřejněním 
na sociálních sítích a webu KC Průhon a KD Bílá Hora. Podmínky účasti: Účinkující není profesionálem 
v daném oboru, kterým se bude prezentovat (neživí se jím). Je zakázáno zasílat nahrávky s  urážlivým 
obsahem, sexuální či rasovou tématikou - tyto nahrávky budou okamžitě smazány bez možnosti jakékoliv 
náhrady. Více o výzvě UKAŽ SVŮJ TALENT: www.kdbh.cz a www.pruhon.cz
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Ptáčátka pípají, sluníčko jásá,
_ _ _ _  _ _  _ _ _ _ _ _ _   20. března!

Rozlušti a doplň zašifrovaná slova

Tabulka ti poradí s šifrou!

Potkají se dva psi a jeden druhému říká: „Kam jdeš?“
„S blechama k veterináři.“
„To je zvláštní, já je mám dva roky a ještě mi neonemocněly!“

já je mám dva roky a ještě mi neonemocněly
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PÍSMENO KÓD POMOCNÉ SLOVO

A / . – / Akát

B / – . . . / Blýskavice

C / – . – . / Cílovníci

D / – . . / Dálava

E / . / Erb

F / . . – . / Filipíny

G / – – . / Grónská zem

H / . . . . / Hrachovina

CH / – – – – / Chvátá k nám sám

Kam jdeš?

To je zvláštní,

ŠIFRA: Přelož jednotlivé kódy
za pomoci Morseovy abecedy.
Mezery mezi slovy jsou zná-
zorněny dvojtým lomítkem ||
a jednotlivá písmena jsou
oddělena jedním lomítkem |.

 KC PRŮHON, SOCHÁŇOVA 1220/27, 163 00  Praha - Řepy, www.PRUHON.cz

S blechami
k veterináři.

Zašifrovaný vtip
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20 / BŘEZEN / 2021

ŠKOLY INFORMUJÍ

I když je množství soutěží v letošním školním roce značně ome-
zené, najdou se výjimky. Šťastnou výjimkou se pro žákyni naší 
školy Kláru Semorádovou stala Olympiáda v českém jazyce. 

V obvodním kole této soutěže získala Klára skvělé 1. místo. Veli-
ce gratulujeme! Její úspěch navíc podpořil krásným 11. místem 
spolužák David Mikolášek.

Kláře, která je již čtvrtým rokem oporou redakce školního ča-
sopisu Werichoviny, jsme položili několik otázek:

Co tě motivovalo k účasti na Olympiádě v českém jazyce? 
Nebylo to jen na mně, školního kola olympiády jsme se účast-
nili celá třída.

Je čeština tvůj oblíbený předmět? 
Ano, čeština patří mezi mé oblíbené předměty.

Připravovala ses nějak na tuto soutěž?
Na soutěž jsem se nijak zvlášť nepřipravovala.

Jak soutěž v době distančního vyučování probíhala?
Školní kolo jsme naštěstí stihli ještě před Vánocemi prezenčně. 
Okresní kolo jsme vyplňovali v Google formuláři. Na vyplnění 
jsme měli dvě hodiny a účastí v soutěži jsme potvrzovali, že jsme 
úkoly plnili samostatně, bez použití internetu a jiných materiálů.

Překvapilo tě v soutěži něco? 
Myslím, že ne.

Naučila ses při soutěži něco nového? 
Rozhodně je to nová zkušenost. Některé úkoly mi přišly docela 
obtížné a jindy bylo těžké porozumět samotnému zadání.

Co bys vzkázala spolužákům, kteří se účasti v podobných sou-
těžích obávají?
Aby si pečlivě přečetli, co mají udělat, a když jim něco nepůjde 
nebo tomu nebudou rozumět, aby se tím nezdržovali. Taky ne-
musí mít strach, že něco nestihnou, protože času bylo opravdu 
dost. A podle mě je to i dobrý trénink na přijímací zkoušky, tak-
že jim to něco dá, i kdyby nebyli úspěšní.

Děkujeme za odpovědi a přejeme hodně štěstí při přijímacích 
zkouškách!

BARBORA BOUSOVÁ, ZŠ J. WERICHA

ÚSPĚCH V OLYMPIÁDĚ V ČESKÉM JAZYCE

STÁHNĚTE SI APLIKACI MATERIÁLNÍ  
POMOCI A PŘIDEJTE SE NA MAPU,  

KDE SI LIDÉ POMÁHAJÍ

PROČ POUŽÍVAT FANDIMAT?

Propojuje konkrétní nabídku a poptávku    
pomoci

Materiální pomoc se zobrazuje na mapě

Vyhledávat se dá podle typu daru, uživatelů,     
lokality

WWW.FANDIMAT.CZ
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Nikdo z nás neví, jaká bude epidemio-
logická situace v dubnu, kdy nám 
ukládá zákon realizovat zápisy do 

1. tříd. Školy jsou připraveny průběh zápi-
su přizpůsobit aktuální situaci.

Ředitelky stanovily termín zápisu pro 
školní rok 2021/2022 na středu 7. dubna 
a čtvrtek 8. dubna 2021.

Zapisovat se budou všechny děti, kte-
rým bude do 31. 8. 2021 šest let. Povin-
nou školní docházku lze odložit, ale i v tom 
případě je nutné k zápisu přijít a donést 
s sebou žádost o odklad spolu s posud-
kem z poradenského zařízení, odborného 
lékaře. 

Každé dítě s trvalým bydlištěm v Řepích 
má určenu svoji spádovou školu, kde bude 
určitě přijato.

Pokud zůstane situace stejná jako 
v roce 2020 a budou nadále trvat mimo-
řádná vládní opatření související s pande-
mií covid-19, bude zápis realizován v pro-
dlouženém termínu 7. – 23. dubna 2021 
převážně v elektronické podobě.

Aktuální informace o zápisech získáte 
na webových stránkách základních škol.

Mgr. NADĚŽDA ZEMANOVÁ,
VEDOUCÍ ODBORU ŠKOLSTVÍ

A KULTURY

JAK BUDOU LETOS PROBÍHAT ZÁPISY DO 1. TŘÍD?

Nebojte se, klidně si kamínek vez-
měte. Jsou na něm výtvory dětí, 
ale i dospělých. Malují všichni, kdo 

hru znají, malí, velcí, staří, mladí, pro po-
těšení ostatním. 

Odměnou jim je, že nálezce kamín-
ku kamínek vyfotí, napíše, kde ho našel 
a zaregistruje na facebooku na stránce 
„Kamínky“. 

On totiž ten kamínek má na jedné stra-
ně obrázek a na druhé straně směrovací 
číslo obce odkud autor pochází a odkaz na 
internetovou stránku „Kamínky“. 

Smyslem této hry je dělat malovaným 
kamínkem radost. Dostat děti do příro-
dy, kde zpestřením procházky je hledání 
malovaného kamínku. Ale i my dospě-
láci, co hru známe, pokukujeme, jestli 
někde malovaný kamínek neobjevíme. 
A když kamínek objevíme, radujeme se 
jako malí. 

Mnohdy je tam tak hezký obrázek, že 
si ho zvláště děti chvilku nechají, ale jak-
mile vyrazí do přírody, vezmou malovaný 
kamínek s sebou a někde v přírodě ho 
nechají pro další nálezce. Autor kamínku 

pak netrpělivě na facebooku (Kamínky) 
sleduje, zda se jeho kamínek našel, jestli 
se líbil a zda putuje po České republice.

A v této nelehké covidové době je to hez-
ká hra, nemyslíte? Tak zdar kamínkování!

 IVANA SIMONOVÁ

KAMÍNKOVÁNÍ

Už jste si všimli, že na sídlišti, ale i po celé České republice, leží 
malované kamínky? Nebo jste kamínek dokonce našli a divili se, 
kde se vzal? A báli se ho sebrat?

Škola Ředitelka Kontakt, webové stránky

Základní škola genpor. Františka Peřiny, Mgr. Jarmila Pavlišová 235 317 295
Praha 6 – Řepy, Socháňova 19/1139  reditelka@zs-perina.cz
163 00   Praha 6 – Řepy  http://www.zs-perina.cz
Zápis bude na obou pracovištích:
Socháňova 19/1139
Laudova 10/1024

Základní škola Jana Wericha, Mgr. Zuzana Martinovská 235 314 362
Praha 6 – Řepy, Španielova 19/1111  reditelna@zs-jana-wericha.cz
163 00   Praha 6 - Řepy  http://www.zs-jana-wericha.cz

Škola Ředitelka Kontakt, webové stránky

K zápisu budoucích prvňáčků přijďte od 14 do 17 hodin do těchto základních škol:
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Jako opravdoví sportovci si připadají 
děti z MŠ Bendova při tělocviku ve 
Sportovním centru Řepy. Moderní 

hala, rozdělená na dvě nebo tři části, nám 
umožňuje s dětmi po skupinách sporto-
vat, a tak plnit cíle Školního vzdělávací-
ho programu s rozšířenou tělovýchovou. 
Radost z pohybu a jeho celková podpora 
vede u dětí k uspokojování přirozených 
potřeb, vedoucí k pocitu tělesné, duševní 
a sociální pohody. 

Prostor haly nám umožňuje především 
zdokonalovat dovednosti a manipulaci s mí-
čem, orientovat se v prostoru, cvičit postřeh 
a rychlou reakci těla na pohybující se míč. 
Děti si osvojují házení, chytání, koulení, 
přihrávání, odrážení, běh za míčem a různé 
zábavné pohybové hry. Sportování s míčem 
mají chlapci zpestřené fotbalem s profe-
sionálním trenérem. Naučit se vzájemné 
respektování spoluhráče a pravidla fotbalu 
jsou pro ně důležité. Hru prožívají všichni 
naplno a vítězství dokáží radostně vyjádřit. 

Protiskluzový povrch ve sportovní hale 
umožňuje malým atletům zdolávat zábav-
né překážkové dráhy, na kterých si pro-
cvičují různé druhy chůze, běhu, lezení, 

správnou techniku skoku se správnými 
pohyby paží. Mezi nejoblíbenější atletickou 
disciplínu patří trojskok z místa do dálky 
a štafeta. Děti se učí i správné techniky 
hodu oštěpem, frisbee a kriketovým míč-
kem. S tím také souvisí přesné provádění 
zdravotních cviků pro správné držení těla, 
protahování a posilování svalových skupin.

Cvičení doplňujeme i hudbou a tančí-
me. Děti společně s učitelkami sestavují 
jednoduché choreografie, kdy uplatňují 
své nápady a učí se respektovat jeden 
druhého. K dispozici mají různé náčiní, 
stuhy, šátky, padák. 

A když v zimní Praze není zrovna sníh, 
trénují malí lyžaři a bruslaři skluz na textil-
ních pásech slalomem v jedné zóně haly, 
ve druhé je velká koulovaná s pěnovými 
míčky a ve třetí zábavná „jízda“ v kužel-
kové dráze.

Naše práce nás těší, když vidíme tu 
radost v dětských očích, slyšíme ten dět-
ský smích a užíváme si s dětmi společnou 
radost z pohybu. 

Mgr. MARCELA KOMÍNOVÁ,
MŠ BENDOVA

V únoru jsme se vypravili na severní 
a jižní pól. Seznámili jsme se s ži-
vočichy, kteří v těchto mrazivých 

končinách žijí. Nikoho už nepřekvapí, že 
lední medvěd je pod bílou srstí černý a že 
se ho nemusí tučňáci obávat. 

Porovnávali jsme si, kdo výškou převyšu-
je tučňáky císařské. Ty jsme si vymodelovali 
a vyzkoušeli, jak cestují na ledových krách. 
Na naší výpravě jsme také „navštívili“ Es-
kymáky a zjistili, jak žijí. Postavili jsme si iglú 
z kostkového cukru, chytali jsme ryby a také 

jsme poznali nejlepší dopravní prostředek 
v zemích věčného sněhu – psí spřežení. 
Všechny nás uchvátila polární záře, která 
se nám na konci naší výpravy zjevila. Už teď 
se těšíme na nové objevy, které nás čekají.

EXPEDICE ČERVENÝ ŠNEK

DĚTI MŠ BENDOVA JAKO OPRAVDOVÍ SPORTOVCI

MŠ SOCHÁŇOVA NA PÓLU

foto: archiv MŠ Bendova

foto: archiv MŠ Socháňova
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Díky tomu jsme mohli obohatit vzdě-
lávací nabídku pro naše děti o pravi-
delná muzikoterapeutická setkává-

ní. Při těchto setkáních dochází k propojení 
zpěvu, pohybu, poslechu a hry na různé 
nástroje s dramatizací, která v dětech vy-
volává intenzivní radostný prožitek. Spo-
lečné hry s hudbou přinášejí dětem nejen 
radost a uvolnění, ale také nové poznatky 
a dovednosti.

V letošním školním roce se děti vy-
dávají na cestu po Africe, seznamují se 
s jejími obyvateli a jejich zvyky, se zvířaty, 
se zvukem afrických bubnů i s hrami míst-

ních dětí, s divokou džunglí i vyprahlou 
pouští, s oceánem, který kontinent ob-
klopuje.

Při muzikoterapii je hudba využívána 
jako další komunikační prostředek, děti 
se učí vnímat nálady, které v nich hudba 
probouzí, její barevnost, sílu, tempo a ryt-
mus. Samy děti se stávají tvůrci, učí se 
naslouchat i spolupracovat.

Všechny děti se velmi těší na další muziko-
terapeutické setkání, při kterém vždy panuje 
přátelská, pohodová a uvolněná atmosféra, 
a tak se i nesmělé děti dokáží více otevřít 
a zapojit do společného prožívání hudby. Mu-
zikoterapie je pro naše děti velkým přínosem.

Mgr. MICHAELA MIKULOVÁ, 
ZÁSTUPKYNĚ ŘEDITELKY

Milí čtenáři,
jaro už pomalu klepe na dveře, dny se po-
malu a jistě prodlužují, a i to sluníčko hřeje 
o něco více. Ve chvíli, kdy píši tyto řádky 
se epidemiologická situace nevyvíjí nejlé-
pe, a proto předpokládáme, že i v průbě-
hu března budou naše dveře stále zavřené. 
Ale protože se již začíná pomalu oteplovat 
a venku je příjemněji, tak pro vás na bře-
zen chceme připravit akce, kde bychom 
využili toto příjemnější povětří.

Po velikém zájmu o vánoční focení 
vám chceme nabídnout i focení s  jarní 
tématikou. Fotografovat bude opět paní 
Jana, stejně jako v prosinci. Protože již 
budete s dětmi trávit více času venku, 

rádi bychom pro vás také připravili dob-
ročinnou kavárničku, kde byste se mohli 
občerstvit dobrotami, které připraví naše 
šikovné maminky. A pokud to hygienic-

ká situace dovolí, rádi bychom pro vás 
uspořádali Bazar hraček. Snad každý totiž 
doma máme nějaké hračky, se kterými si 
děti už nehrají, a bylo by škoda je nechat 
nevyužité nebo je snad dokonce vyho-
dit, když by mohly udělat radost někomu 
jinému :)

Pro aktuální informace i termíny 
akcí sledujte prosím naše facebookové
(@MaterskeCentrumREPIK) a webové 
(www.mc-repik.webnode.cz) stránky. 
Konání a charakter akcí bude záviset na 
aktuální epidemiologické situaci.

ZA MC ŘEPÍK
TEREZA ANTOŇOVÁ

MUZIKOTERAPIE V MŠ LAUDOVA
SE SPECIÁLNÍMI TŘÍDAMI

MC ŘEPÍK INFORMUJE

foto: archiv MŠ Laudova

Na podzim 
nastoupila do 
MŠ Duha nová 
asistentka 
pedagoga Bc. 
Karolína Čiháková, 
která je rovněž 
učitelkou hudby 
a lektorkou 
muzikoterapie.
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ZE SPORTU

Na začátku každého roku všichni sportovci, svazy, kluby i fir-
my hodnotí uplynulý rok a jen někteří se chlubí mimořád-
nými výsledky, kterých dosáhli. 

V České republice je celkem 64 klubů „petankistů“ s tisícovkou 
hráček a hráčů od 6 do 96 let. Mezi nejlepšími TOP patnácti kluby 
v ČR je šest klubů pražských. Praha je v české špičce vyváženě 
zastoupena mladými i seniorskými hráči.

Aby se daly výkonnostně porovnat všechny kluby, vychází kaž-
dý rok Český žebříček klubů. Do něj se započítává ze všech akcí 
České federace koulových sportů nejlepších deset bodových zisků 
z turnajů šestice hráčů z jednoho klubu. 

Největší zásluhu na fantastickém 13. místě SK pétanque Řepy 
v ČR mají Jaroslav Pastorek, Jaroslav Hladík, Miroslav Ptáček, Pa-
vel Holoubek a manželé Irena a Christo Christovovi. V roce 2016 
jsme byli 36., předloni 24. a loni jsme se probojovali na 13. místo 
v ČR. A to jsou všichni naši hráči starobní důchodci. 

V první stovce žebříčku ČR je 17 seniorů starších 65 let, z nichž 
jsou čtyři naši. Jaroslav Pastorek je navíc nejlepším seniorem nad 
70 let v ČR a čerstvý sedmdesátník Miroslav Ptáček je čtvrtý. 

Podle počtu hráčů je jen pět klubů v ČR, které mají větší počet 
hráčů než my v Řepích. V Praze, v konkurenci 10 klubů pétanque, 
jsme s 34 licencovanými hráči od letoška největším klubem pé-
tanque. 

Pétanque je jedním z finančně nejdostupnějších sportů. Potře-
bujete k hraní jednu sadu šesti koulí, kterou si pořídíte za 300 Kč. 
Ještě budete potřebovat chuť soutěžit a trénovat. Hráček a hráčů, 
kteří vám velmi rádi poradí, máme čtyřicet.

Všechna mistrovská utkání v pétanque se hrají do 13 bodů. 
Jednotlivec, dvojice a trojice vybojují třináctý bod a zápas končí. 
Žádný rozdíl dvou koulí, jako míčů ve volejbalu či tenisu, se ne-
koná. Seniorské zápasy a turnaje jsou trošku zkrácené a hraje se 
jen do 11 bodů. 

Hřiště na pétanque jsou tři u Sportovního centra Řepy, dvě 
v Klubu 17, tři v ZŠ Jana Wericha. Náš hlavní svatostánek pétanque 
má nejvíce hřišť a je v parku CSZS v Bendově ulici. Zde nás téměř 
každý den najdete při tréninku v hojném počtu. Loni se do naší 
činnosti zapojilo 11 nových členů a jednoduchá, fyzicky nenáročná, 
hra je chytila stejně jako nás.

Letos na hřištích v Bendově ul. budeme hrát zápasy 1. České 
ligy smíšených družstev (v sobotu 29. 5. od 9 hod.), Pražské 1., 2. 
a 3. ligy, Řepské 1. a 2. Rouškové ligy a Přebor Prahy seniorských 
klubů. Počítáme, že budeme pořádat i Přebory Prahy jednotlivců, 
seniorek a seniorů 60-69 let, 70-79 let a 80+ let.

V září budeme na víceúčelovém softballovém hřišti v areálu ZŠ 
Jana Wericha hrát náš největší český seniorský turnaj dvojic, který 
bude i Přeborem Prahy 17 a bude se hrát o šest pohárů starostky 
Jitky Synkové.

 Aktuální informace o naší české pétanquové rodině 
najdete na webech:
http://czechpetanque.cz/
http://prazskypetanque.cz/ 

ZA VEDENÍ SK PÉTANQUE ŘEPY JOSEF PROCHÁZKA

ŠŤASTNÁ TŘINÁCTKA 
PRO SK PÉTANQUE ŘEPY

Zleva stojící hráči: Miroslav Ptáček, Jaroslav Pastorek, Pavel Holoubek a Jaroslav Hladík. Největší zásluhu na vynikajících klubových výsledcích v pétanque 
mají i Ing. Mária Szitányiová a Josef Procházka. Oba byli v Praze 17 v roce 2013 zakladatelé KSŘ (Klub Seniorů Řepy) a v roce 2017 Sportovního Klubu Pé-
tanque Řepy. Jsou již devět dlouhých let těmi důležitými hnacími sportovními a organizačními motory řepské „zelené laviny“ v pétanque. 

Foto: Petr Gruber
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TIP NA VÝLET

Dnes se nebudeme toulat po brdských lesích. Dnes to bude 
nenáročná procházka, třeba odpolední, a pro všechny vě-
kové skupiny. Z oken tramvaje je vídáme všichni, kdož 

projíždíme trasou mezi Palackého náměstím a nádražím Braník, 
ale troufám si tvrdit, že málokdo na nich byl, i když v Praze by-
dlí celý život. 

Branické skály na pravém břehu Vltavy. Výchozím bodem bude 
tramvajová zastávka Přístaviště. Přejdeme rušnou Modřanskou 
ulici a jdeme pár metrů zpět k dřevěnému evangelickému kos-
telíku z roku 1948. Byl stavěn jako provizorium na 20 let a je tu 
ještě po 72 letech! Postaven je ze smrkového dřeva.

Pak již stoupáme uličkou Stará cesta kolem restaurace Na 
Jezerce. Cesta uhýbá prudce doleva a stoupání je strmější. Po 
levé ruce máme přírodní památku Branické skály, vyhlášenou 
v roce 1968 a vpravo Školní vrch.

Branické skály jsou jedním z nejvýchodnějších výběžků vápen-
ců Českého krasu. Historie těžby sahá do poloviny 18. století. 
Takže dnešní podobu tohoto útvaru dala dávná lomová činnost. 
Před ní skály zasahovaly až k vodám Vltavy, která tu protékala 
užším kaňonem a spolu s podobným útvarem na druhém břehu 
tvořily jakousi bránu do Prahy. Představuji si, že když ji spatřili 
voraři, plavící dřevo ze šumavských hvozdů, oddechli si, že to 
mají za sebou.

A také se těšili na peníze v Podskalí a dostali žízeň!

Vyšplhali jsme nahoru do lokality Dobeška a dnes už do kop-
ce nepůjdeme. Dáme se vlevo lesíkem tvořeným náletovými 
dřevinami až k planině nad skalami. Borovice černá sem prý 
nepatří. Mně se docela líbila, ale nejsem dendrolog. Dojdeme 
k dřevěné Vávrově vyhlídce. Je čas na „kochání“. Malá plošina 
od architekta Davida Vávry nám poskytuje úžasný výhled na ma-
jestátnou řeku od Vyšehradu přes Pražský hrad, vrch Děvín nad 
Prokopským údolím až k sídlišti Barrandov. Pod námi jsou zbytky 
lomu. Na jeho úpatí stálo několik vápenek, kde se pálilo proslulé 
„staroměstské vápno“, které se používalo například při stavbách 
pražských nábřeží. Za II. světové války zde vybudovala německá 
armáda několik štol, v nichž plánovala podzemní továrnu, která by 
tak byla uchráněna od spojeneckého bombardování. Jako vždy 
je vše opředeno mýty a spekulacemi. Snad se tu i měla vyvíjet 
tajná zbraň ve tvaru létajícího talíře, která by zvrátila pro Němce 
nepříznivý vývoj války.

Zpět do reality. Jdeme dál podél plotu, který nás chrání před 
pádem ze skal, až ke schodům uličky U Pražských lomů. Po nich 
sejdeme zpět na nábřeží. 

Vpravo bychom došli na tramvaj do Dvorců. Doporučuji ale 
jít vlevo k zastávce Přístaviště a rozloučit se pohledy na skalní 
masiv odspodu. Šťastnou cestu! 

TEXT A FOTO: JAN BÖSSER

VÝLET – BRANICKÉ SKÁLY
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Leden je dlouhodobě považován za 
nejchladnější měsíc v roce. V krajině 
i ve městech se vyskytují populace 

stálých druhů ptáků i těch, které přiletěly 
přezimovat ze severně položených oblas-
tí. Lokální počty a složení ptačích spole-
čenstev jsou v lednu značně stabilní. Ptáci 
znají zdroje potravy a úkryty, což jim pomá-
há přežít nebezpečné období. Přesuny do 
neznámých lokalit představují přímé ohro-
žení života díky neznalosti prostředí a ri-
zik. Nepříznivé podmínky nutí ptáky setr-
vat bez delších přeletů.

Právě proto je polovina ledna nejlepší 
období pro zjištění spektra druhů a počtu 
jedinců v zimě. Každoroční Mezinárodní 
sčítání vodních ptáků probíhá v polovině 
ledna, převážně na vodních tocích, které 
odolávají zamrznutí déle než stojaté vody. 
Tento termín je zároveň polovina meteo-
rologické zimy (1. 12.-28/29. 2.), jež je pro 
vymezení sezónních cyklů živočichů vhod-
nější, než tradiční určení ročních období 
podle termínů slunovratů a rovnodenností.

V minulých dvou letech proběhla nová, 
ale stále více oblíbená akce, sčítání ptáků 
na krmítku (nebo jiném zdroji potravy) 
podle projektu „Ptačí hodinka“, organizo-
vaného Českou společností ornitologickou 
(www.birdlife.cz). Tato akce si rychle zís-
kala množství nadšených příznivců. Ačkoli 
se jedná o program tzv. občanské vědy, 
nikterak to nesnižuje hodnotu a využití 
získaných poznatků. Je jisté, že teprve 
srovnání údajů z delšího časového úseku 
(aspoň 10 let), ukáže výkyvy v početnosti 
obyčejných druhů ptáků, za předpokladu, 
že nabídka potravy na krmítkách a úsilí 
pozorovatelů zůstanou na stejné úrovni. 
Cílem je zjistit dlouhodobé trendy po-
četnosti, vliv počasí, chování a druhové 
složení ptáků, kteří přijímají nabídnutou 

potravu. Neposledním skvělým přínosem 
je také to, že se účastníci sledování mohou 
naučit poznávat i méně běžné návštěvníky 
krmítka a potravní preferenci jednotlivých 
druhů. Vybudují nová místa pro krmení 
a pozorování a mohou využít i dostup-
nou techniku pro např. natáčení děje na 
krmítku, fotografování a sdílení s jinými 
motivovanými pozorovateli.

V lednu 2021, v termínu 8.-10., sčítalo 
ptáky přes 27 000 dobrovolníků v České 
republice, obdobná akce proběhla i v ji-
ných zemích Evropy. 

Konkrétně v Praze byla letos, i v obou 
předchozích letech, nejpočetnějším dru-
hem sýkora koňadra (Parus major). Jde 

o běžný druh, který se v zimních měsících 
sdružuje do hejnek smíšených i z dalších 
druhů. Koňadry jsou velmi přizpůsobivý 
druh, dokážou využívat nejrůznější zdroje 
potravy a jsou velmi vynalézavé. Ačkoli 
vypadají jako neškodní konzumenti semen 
a hmyzu, někteří jedinci dokáží překvapivě 
usmrtit i jiné menší druhy ptáků. 

Druhým nejpočetnějším v Praze byl 
holub domácí, zdivočelá forma holuba skal-
ního (Columba livia, var. domestica). Tento 
výsledek je pro velkoměsto očekávatelný. 

A třetím pak, překvapivě, havran polní 
(Corvus frugilegus), který i díky své veli-
kosti, není typickým návštěvníkem krmít-
ka, ale sbírá na zemi a dokáže v krátké 
době zkonzumovat i nalezenou lojovou 
kouli pro malé druhy ptáků. 

Na čtvrtém místě je vrabec polní (Pa-
sser montanus), který na řadě míst nahra-
dil ustupujícího vrabce domácího (Passer 
domesticus). Při srovnání Prahy s celo-
republikovými daty je zřejmé, že trvale 
synantropní holub domácí a v nížinách 
přezimující havran polní odsunuli vrabce 
domácího, sýkoru modřinku (Cyanistes 
caeruleus) a hrdličku zahradní (Streptopelia 
decaocto) na další pořadí. 

Zajímavý by byl i hypotetický odhad 
výsledků sčítání ptáků u potravních zdro-
jů v Řepích. Některé dny by mohl být 
absolutním vítězem drozd kvíčala (Turdus 
pilaris), který je v rámci celé Prahy na 14. 
místě a v ČR na 15. Obě jmenované sýko-
ry a vrabec polní by se jistě v Řepích dělili 
o přední místa. Hrdlička domácí by byla 
častějším návštěvníkem spíše u rodinných 
domů a straka obecná pravidelně kdekoli. 

PTÁCI NA PŘELOMU ZIMY A JARA

Havrani polní ve Španielově ulici

Sýkora modřinka



27www.repy.cz

Z NAŠÍ PŘÍRODY

Toto odhadované pořadí je dáno specific-
kou polohou Řep na okraji hustě obydlené 
oblasti, přecházející v otevřené biotopy 
s keři a vzrostlými stromy. Množství plo-
dů růže šípkové (Rosa canina) v okolí láká 
každoročně několikasethlavá hejna kví-
čal, které zaletují i do zastavěné oblasti 
a konzumují plody jeřábu ptačího (Sorbus 
aucuparia), břestovce (Celthis) a kultivarů 
zeravu (Thuja), stejně jako předložené ovo-
ce. Je velmi zajímavé pozorovat potravní 
chování kvíčal. Na zdroje potravy nalétávají 
v početných hejnech a rychle konzumují. 
Zdá se, že většina potravy spadne bez 
užitku na zem. Rozházené plody jsou v pří-
rodním prostředí zdrojem potravy pro další 
druhy ptáků a savců, kteří rozšíří semena 
trusem po okolí a umožní stromům obsa-
dit nové lokality. Stromy záměrně inves-
tují živiny do energeticky bohatých obalů 
semen, aby byly konzumenty rozšířeny 
mimo konkurenční působení rodičovských 
jedinců. Podle výsledků dlouhodobého 
kroužkování ptáků jsou tato kvíčalí hejna 
příslušníky severských populací, zatímco 
kvíčaly z našeho území přežívají zimu ve 
Středomoří. Podobná výměna populací 
v rámci druhu je známa u řady dalších 
ptáků, červenek, střízlíků, sýkor, kachen, 
havranů, kavek ad. Vzhledem k tomu, jak 
početná hejna drozdů kvíčal se v zimních 
měsících v Řepích vyskytují, lze říci, že 
kvíčaly jsou pro tuto část města tak cha-
rakteristickým jevem, jako v létě rorýsi 
obecní (Apus apus). 

Zatímco leden je ještě měsícem, kdy 
jsou ptačí společenstva stabilní, v druhé 
polovině února se s prodlužujícím se den-
ním světlem a vyššími teplotami objevují 
první navracející se druhy, skřivan polní 
(Alauda arvensis), špaček obecný (Stur-
nus vulgaris), čejka chocholatá (Vanellus 
vanellus), konipasi bílí (Motacilla alba) 
a nepočetně první holubi hřivnáči (Co-
lumba palumbus). Všichni tito navrátilci 
se nejdříve vyskytují hlavně na okraji polí, 
u louží a hnojišť, kde se vyskytují bezobratlí 
a další zdroje. 

Od začátku března se vrací naši havrani 
na hnízdiště a zimující jedinci postupně 

mizí z města. V některých částech Prahy 
to vypadá, že se havrani vyskytují stále, 
ale jde o rozdílné populace s jinou životní 
strategií. Během března postupně zmizí 
většina kvíčal. Delší denní světlo provo-
kuje už od konce února hlasové projevy 
ptáků a zvýšenou pohybovou aktivitu. 
Jako první zpívají kosi černí (Turdus me-
rula), dokonce i za úplné tmy, sýkory 
koňadry (Parus major), brhlíci lesní (Sitta 
europaea), zvonci zelení (Carduelis chlo-
ris), pěnkavy obecné (Fringilla coelebs) 
a po setmění lze na mnoha místech Řep 
slyšet tlumené houkání kalouse ušatého 
(Asio otus). 

To, co lze vidět v malém měřítku v blíz-
kém okolí, výměnu ptačích druhů, to se 
v obrovském měřítku děje na celé Zemi. 
Miliardy jedinců stovek ptačích druhů se 
od února dávají do pohybu, aby využily 
nově se otevírající zdroje potravy a příle-
žitosti k hnízdění v severněji položených 
oblastech. Ptáci táhnou převážně v noci, 
takže velkolepost fantastického jevu zů-
stává skryta. Občas lze v noci brzy zjara 
zaslechnout komunikační hlasy táhnoucích 
ptáků, jako důkaz až neuvěřitelného pře-
sunu populací. Představa, že určití ptáci 
prostě vypadávají z oblohy, když se přiblíží 
svému domovu, zatímco ostatní pokračují 
dále, není až tak neuvěřitelná; jak jinak vy-
světlit, že se v jediný den rozezpívají např. 
pěvušky modré (Prunella modularis), které 
tam předchozí den vůbec nebyly?

V únoru návrat začíná, vrcholí v dubnu 
v souvislosti s rozvojem vegetace a nej-
náročnější druhy z oblastí jižně od rovníku 
přilétají až v květnu. 

TEXT: LUCIE BREJŠKOVÁ
(ŘEPSKÁ ZOOLOGICKÁ SKUPINA)

FOTO: JAN FARKAČ,
MARTIN BREJŠKA

(OBA ŘEPSKÁ ZOOLOGICKÁ 
SKUPINA), SHUTTERSTOCK

STRÁNKU O PŘÍRODĚ ŘEP 
PŘIPRAVUJE

ŘEPSKÁ ZOOLOGICKÁ SKUPINA

Drozd kvíčala

Hrdlička zahradní Brhlík lesní
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SLUŽBY

MALOVÁNÍ - PECINA, vč. víkendů.
 Tel.: 235 510 096, 602 954 461

ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE. REVIZE ELEKTRICKÉHO 
ZAŘÍZENÍ domů, SVJ, BD, škol, organizací. Odstranění 
revizních závad. Revize spotřebičů. Nové el. vedení, 
výměny, opravy v bytech, domech, provozovnách 
apod. www.elektrikarerben.cz Tel.: 604 516 344

!!! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU. 
Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí, atd. Naložíme 
a odvezeme cokoliv. Stěhování všeho druhu. Vše za 
rozumnou cenu! Tel.: 773 484 056

ŠICÍ STROJE – opravy u zákazníka. Petr Meyer, 
Galandova 1236, Řepy. Tel.: 211 148 037, 603 341 927 

NABÍZÍM VÁM KADEŘNICKÉ SLUŽBY všeho druhu 
v prostředí vašeho domova a dle vašich časových 
možností. Tel.: 774 901 193

OPRAVY OBUVI A BRAŠNÁŘSKÉHO ZBOŽÍ, broušení 
nožů, nůžek a výroba klíčů. Makovského 1222 (pasáž). 
 Tel.: 605 266 561

ZPRACOVÁNÍ ÚČETNICTVÍ, PERSONALISTIKY, DAŇ. 
EVIDENCE, zastupování na úřadech, osobní návště-
va u klientů. Praxe, kvalitně a za přijatelné ceny. 
 Tel.: 731 515 392

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, ŘEZ, OŠETŘOVÁNÍ STROMŮ. 
 Tel.: 606 662 223

SERVIS PLASTOVÝCH OKEN. Okna je nutno jednou za dva 
roky seřídit a promazat, jinak neplní svou funkci a dochází 
k vážnému poškození. jirasek.servis@seznam.cz 
 Tel.: 601 236 957

NABÍZÍME MALÍŘSKÉ PRÁCE, štukování + stěrkování 
stěn i stropů, jsaifrt@seznam.cz  Tel.: 606 227 390

OPRAVY TV, ANTÉNY, STA, SATELITY, ELEKTRONIKA. 
Böhmova 5, P13, v. siebert@volny.cz, www.tvservis.cz
 Tel.: 733 311 747

SPORTOVNÍ RYBOLOV DŘETOVICE – 15 minut od Prahy. 
Kapři, líni, amuři, jeseteři. www.rybnik-dretovice.cz 
 Tel.: 736 459 431

ANGLIČTINA – SOUKROMÁ VÝUKA pro dospělé, děti, 
maturanty, příprava na PET, KET, FCE, Skype English. 
www.english1to1.cz Tel.: 737 337 445

TUTORON- UNIKÁTNÍ ZPŮSOB ONLINE VÝUKY 
S RODILÝM MLUVČÍM

interaktivní učební platforma, učíte se ušima a očima.
www.english1to1                                                                                          
Tel.: 737 337 445

ELEKTRIKÁŘ-ŠIMON. Opravy, rekonstrukce, připojení. 
www.simonelektro.cz  Tel.: 603 551 966

REKONSTRUKCE BYTOVÝCH A NEBYTOVÝCH PROSTOR 
michaeldrdlicek@gmail.com, www.dmstavby.cz 
 Tel.: 602 291 737

ŠTUKOVÁNÍ, MALOVÁNÍ, KOMPLETACE NÁBYTKU 
A DROBNÉ DOMÁCÍ PRÁCE. SEHER. f.seher@seznam.cz
  Tel.: 603 305 211

ARMYSHOP – VYBAVENÍ A OBLEČENÍ DO PŘÍRODY 
- bundy, kalhoty, mikiny, spacáky, batohy, celty, nože, 
obr. spreje. Bílá Hora – Čistovická 15, po-pá 10-19 h,  
 www.e-armyshop.cz

A.DOHNÁLKOVÁ a I. HŮLKOVÁ - STŘÍHÁNÍ PSŮ.  
Ošetření uší, drápky, zubní kámen a anál. žlázy. 
Laudova 1014/15, Řepy.
 Tel.: 235 312 157, 737 841 145 

BOLESTI ZAD A KLOUBŮ, FUNKČNÍ PORUCHY PÁTEŘE, 
stuhlost, napětí, blokády. www.chiropraxe-plus.cz 
 Tel.: 775 138 675

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK – 
NOVÉ ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH OKEN 
A BAL. DVEŘÍ. VERTIKÁLNÍ ŽALUZIE NA LODŽIE - 
SÍTĚ PROTI HMYZU. pavel.janci@email.cz. 
 Tel.: 733 720 950

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE. Tel.: 737 166 186

HÁJEK - ZEDNICTVÍ - MALÍŘSTVÍ. Provádím veškeré 
zednické, obkladačské, malířské, podlahářské 
a bourací práce. Odvoz suti zajištěn. Rekonstrukce 
bytu, domu, nebytových prostor. PRAHA 17/5/6 
A BLÍZKÉ OKOLÍ. 
 Tel.: 777 670 326

POTŘEBUJETE NĚCO OPRAVIT, smontovat, přivézt, 
poradit, no prostě pomoct? Zavolejte, přijedu hned 
a určitě pomohu nejen seniorům. Tel.: 608 692 972

DOUČUJI ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKU 1. st. ZŠ. 
Tel.: 776 599 992

MYTÍ OKEN, ČIŠTĚNÍ ŽALUZIÍ.
E-MAIL: barborajanickova@centrum.cz Tel.: 608 319 110

BYTY, NEMOVITOSTI

HLEDÁM MENŠÍ BYT DO 15 TISÍC nebo větší do 20 
tisíc jen pro 2 osoby – pár. Ideálně na 2 roky a více, 
lodžie výhodou, ale nemusí být, centrum do 30 minut. 
Zařízení po dohodě. RK nevolat. 
 Tel.: 605 845 088

KOUPÍM BYT V ŘEPÍCH, přímo od majitele. 
 Tel.: 604 617 788

PŘÍMÝ ZÁJEMCE KOUPÍ BYT V ŘEPÍCH. Financování 
je zajištěno. RK nevolat. Tel: 702 815 516

BEZPEČNÝ PRODEJ/PRONÁJEM VAŠÍ NEMOVITOSTI 
V TÉTO LOKALITĚ. Telefonní konzultace bezplatně. 
 Tel.: 792 459 211
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KOUPÍM BYT 3+1/3+kk v Řepích pro vlastní 
bydlení přímo od majitele. Prosím nabídněte. RK 
nevolat. Tel.: 608 729 149

PŘÍMÝ MAJITEL NABÍZÍ EXKLUZIVNĚ K PRODEJI 
CHATU na vlastním pozemku v atraktivní lokalitě 
Prahy-západ mezi řekami Sázavou a Vltavou. Chata 
je zděná, po rekonstrukci, moderní interiér. RK nepsat. 
 chata.prodej.hradistko@seznam.cz

KOUPÍM BYT V PRAZE. Respektuji cenu dle stavu 
nemovitosti. Osobní vlastnictví, právní servis zařídím, rychlé, 
slušné a seriozní jednání. Nejsem RK a prosím realitky 
nevolat. E-mail: koupimbytpha@email.cz
 Tel.: 777 294 194

LÉKAŘI

NOVĚ OTEVŘENÁ ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 
Demomed s.r.o. se sídlem Křivatcová 416/3 přijímá 
nové pacienty. www.demomed.cz Tel.: 257 223 852

NABÍZÍME 
K PRONÁJMU

Úklidové centrum Praha ŘepyÚklidové centrum Praha Řepy
• Široký sortiment drogerie 

a úklidových potřeb

• Pro fi rmy i domácnosti

• Odborné poradenství

• Rozvoz zdarma* 

* Po Řepích a okolí dle domluvy nad 500,- ZDARMA

Otevírací doba:
Po–Čt 9.00–17.00 
Pá 9.00–14.00

Adresa: 
Hofbauerova 626/2, 
Praha 6 Řepy

tel.: 601 501 341
www.bceshop.cz

Volné startovací byty pro mladé rodiny svěřené 
do správy MČ Praha 17:
nájemné je stanoveno ve výši 65 Kč/m2/měsíc/bez služeb, nájem 
na dobu určitou, a to 5 let bez možnosti prodloužení, podmínka 
3 roky trvalého bydliště v MČ Praha 17, k.ú. Řepy, další podmínky jsou 
uvedeny ve vyhlášení VŘ, nebo v pravidlech pronájmu startovacích bytů:

■  byt č. 12 o vel. 1+k.k./L (36,80 m2) v 5.podlaží čp. 1076 Nevanova 
ulice, Praha 6 - Řepy 

■  byt č. 13 o vel. 2+k.k./L (51,12 m2) v 5.podlaží čp. 1076 Nevanova 
ulice, Praha 6 - Řepy 

Volné obecní byty svěřené do správy MČ Praha 17:
podmínka 2 roky trvalého bydliště v MČ Praha 17, k.ú. Řepy, další 
podmínky jsou uvedeny ve vyhlášení VŘ za smluvní nájemné v mi-
nimální výši 130 Kč/m2/měsíc/bez služeb, nájemní doba 2 roky 
s možností prodloužení:

■  byt. č. 23 o vel. 2+k.k., (45m2) Nevanova  čp. 1051,Praha 6 - Řepy
■  byt. č. 29 o vel. 2+k.k., (45m2) Nevanova  čp. 1051,Praha 6 - Řepy
■  byt. č. 12 o vel. 3+1/L, (80,90m2) Španielova čp. 1283,Praha 6 - Řepy

Výše uvedené prostory nabízíme ve výběrovém řízení, které bude zveřejněno 
na úřední desce ÚMČ Praha 17 a na webových stránkách www.repy.cz v sekci 
Úřední deska – Odbor správy obecního majetku.
Informace: pí. Novozámská, tel.: 234 683 529, kancelář č. 213, 1. patro, budova 
ÚMČ Žalanského 291, Praha 6 – Řepy, e-mail: michaela.novozamska@praha17.cz

CHCETE 
U NÁS 
INZEROVAT?

UZÁVĚRKA PRO PŘÍJEM 
INZERCE DO DUBNOVÉHO 
ČÍSLA JE 11. 3. 2021

Každé čtvrté, 
po sobě jdoucí 
otištění, 
je s 50% slevou.



30 / BŘEZEN / 2021

INZERCE

CHCETE
U NÁS 
INZEROVAT?
KONTAKT PRO INZERCI:
Michaela Linhartová
e-mail:
michaela.linhartova@praha17.cz

Tel.: 234 683 531, 720 524 688

Informace a prohlídky 
na tel.: 777 770 133 www.oirdomy.cz

Prodej dvojdomů
v Buštěhradě zahájen! zahájen!

Bydlete hezky a ve svém!
Již od5 762 800 Kč vč. DPH

VŠE PRO VÁŠ BYT NEVANOVA 1045 (dílna)
 1047 (prodejna)
163 00 Praha-Řepy
mobil: 604 257 511, 603 431 700
e-mail.: i.varhulikova@seznam.cz
www.deky-luzkoviny.cz

Pracovní doba: Po–Pá 8.00–18.00 hod.

ČISTÍRNA ODĚVŮ

LŮŽKOVINY
FUNKČNÍ KONZOLE

SLEVY záclon, závěsů
DOPRAVA ZDARMA

FUNKČNÍ KONZOLE 
(demontáž starých, zaměření 
a montáž nových)

SLEVY záclon, závěsů
DOPRAVA ZDARMA

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE 

SÍTĚ A SUŠÁKY

+420 739 034 488

WWW.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz

WWW.ZALUZIEJERABEK.CZ

Veterinární klinika Delta
MVDr. Michael Růžička, s. r. o.

Drahoňovského 810/1
Praha 6 - Řepy 163 00

Gsm: 731 215 116
E-mail: delta@vkd.cz

www.veterinadelta.cz

• Preventivní vyšetření 
 Kardiologické vyšetření
• Čipování, vystavení europasů
 Očkování 
• Chirurgie
 Stomatologie 
• RTG, sonografie, vyšetření moči
 Odběry krve
• Hospitalizace

NOVĚ OD 1. 5. 2020 Ordinační hodiny:
Po-Pá: 8:00-11:30, 15:00-20:00

So, Ne: ZAVŘENO (pohotovostní službu 
zajišťuje pobočka v Ruzyni).

Operační hodiny: Po-Pá: 11:30-15:00
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Nabízím Vám svou pomocnou 
ruku v oblasti realit!

• Příprava nemovitosti od A do Z
• Tržní odhad zdarma
• Profesionální přístup
• Bezpečnost transakce
• Právní servis
• Prověření zájemců o nemovitost

Ing. Iryna Bezugla
Certifi kovaná realitní makléřka RE/MAX Anděl, 
Ostrovského 253/3, Praha 5 – Smíchov, 150 00
tel.č.: 776 464 096
email: iryna.bezugla@re-max.cz

Nabízíme: kadeřnictví (Matrix), 
kosmetika (Babor), modelace nehtů, manikúra, 

pedikúra, parafínové zábaly (ruce i nohy),  
masáže.

www.studio-giaccomo.cz 
Nevanova 1070/35

Tel.:  777 681 447  kosmetika, pedikúra, manikúra 
603 509 733  kadeřnictví 
722 000 021  modelace nehtů 
725 354 195  masáže

Kosmetický a kadeřnický salon

Giaccomo
➩ VÝKUP ZA HOTOVÉ
➩ KOMISNÍ PRODEJ
➩ LEVNÁ A DOSTUPNÁ AUTA
➩ SPLÁTKY, POJIŠTĚNÍ NA POČKÁNÍ

AUTOBAZAR MOTOL

ul. Za Opravnou, Praha 5 - Motol

*** 739 821 271 ***
email.: info@autobazarmotol.cz

EKO-Kopecký, s.r.o., Na Chobotě 1344/4, Praha-Řepy • Telefon: 777 151 141
E-mail: ak.eko1@volny.cz;  •  www.eko-kopecky.cz

Specializace na účetnictví pro 
společenství vlastníků a bytová družstva

Jednotlivé služby
poskytujeme
i samostatně:
– účetnictví
– vyúčtování služeb
– technická část správy

Správa
nemovitostí

SLEVA 
40%

z montáže

Po předložení tohoto kuponu

ŽALUZIE 
SÍTĚ PROTI HMYZU

777 208 491 • info@har.cz • www.har.cz

stejné IČ
stejná adresa
stejný kontakt27 let

Kontakt:
michaela.linhartova@praha17.cz
tel.: 720 524 688, 234 683 531

Školka Želvička
Španielova 52a, 

163 00 Praha - Řepy 
Tel.: 604 433 057

www.skolkazelvicka.cz

● Zájmové prográmky již od 1,5 roku
● Provoz denně, Po - Pá 7:30 - 18:00
● Celodenní stravování
● Víkendové řádění
● Prázdninový provoz
●
●
● Bezkonkurenční ceny, již od 40 Kč/hod.

Kontaktujte nás a my Vám rádi zodpovíme 
všechny dotazy a provedeme prostory školičky!

První hodina zdarma :)
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Prodej a Správa Nemovitostí s.r.o.  www.editanavratilova.cz

Realitní poradna zdarma JEN pro obyvatele Prahy 17
Jsem Edita Navrátilová a bydlím v Řepích už 20 let. Moje děti chodí do zdejší školy a navštěvují místní kroužky. Pracuji v realitách řadu 
let a moc mě těší, když mohu lidem pomoci vyřešit jejich bydlení, zejména v lokalitě, kterou velmi dobře znám. Zkušenosti jsem získala 
v Realitní společnosti České spořitelny a mám za sebou desítky úspěšných obchodů a spokojených klientů.

Ing. Edita Navrátilová
realitní a poradenská činnost
tel.: 730 701 701
email.: enavratilova@csrealitni.cz

Co pro Vás mohu zajistit:

• tržní odhad nemovitosti 
• odhad pro dědická řízení 
• prodej nemovitosti 
• pronájem nemovitosti 

• perfektní právní servis 
• fi nancování nemovitosti 
• řešení exekucí 
• výkup nemovitostí 
• zajištění PENB

HLEDÁME
3+kk
nebo
4+kk

v Řepích ProdánoProdej Pronájem
Prodej bytu 1+kk, 33 m2 v ulici 
Nevanova. Byt v OV v šestém
patře v původním stavu. 

Nabízíme pronájem dřevěné 
chaty v Unhošti v chatové 
osadě. .

Prodej bytu 3+1/L v ulici 
Laudova ve 2. patře 
panelového domu.
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271 777 010
trend@trend-technologie.cz

Koněvova 1107/54
130 00, Praha 3

POSTAVÍME VÁM PLYNOVOU KOTELNU
• Zdarma vypracujeme studii ekonomické návratnosti plynové kotelny

• Vytvoříme projektovou dokumentaci, včetně vyřízení stavebního povolení

• Postavíme Vám vlastní plynovou kotelnu na klíč

• Zajistíme provozování kotelny, včetně pravidelných servisů a revizí

Základem našeho úspěchu je Vaše spokojenost

www.trend-technologie.cz

 info@frajers.cz   I   www.frajers.cz   I    608 111 355

prodej a pronájem nemovitostí, nejen v Řepích
          ...správnou cestou




